
DABAR
Laužo sutartis 
“Politiniai guzai” 
Vienybės vakarienė 
Lietuvos Žinioms

JUOZAS TYSLIAVA

'* Kai kam trylikta mėnesio 
diena laiminga, o kai kam ne. 
Tai, žinoma, prietarai. Betgi 
Hitlerio politikai, jo avatiu- 
roms, tikrai labai patogus šeš
tadieniai. '

■ Pernai, ępalių 16 dieną, šeš
tadienį, Hitleris nustebino pa
saulį, sulaužydamas Versailles 
taikos sutartį, vėl atstatyda
mas Vokietijos armiją į prieš
karinę būklę, šiemet, beveik 
po metų laiko, kovo 7 dieną, 
vėl šeštadienį, Hitlerio kariuo
menė užėmė Reino kraštą, ku
rį ne tik pagal Versailles, bet 
ir pagal Locarno sutartis, Vo
kietija buvo pasižadėjusi lai
kyti demilitarizuotą.

Taip. Vokietija dusyk pasi
žadėjo neįvesti kariuomenės į 
Reino kraštą Pirmąsyk — pa
sirašydama Versailles, o an- 
trusyk — Locarno sutartis. 
Jeigu Hitleris galėjo sakyti, 
kad Versailles taikos sutartis 
buvo padiktuota Vokietijai, 
tai jis anaiptol negali sakyti 
apie Locarno sutartį, kurią 
Vokietija pasirašė drauge su 
prancūzais, italais, anglais ir 
belgais, kaip lygiais su lygiu. 
Taip, tai buvo 1925 metais. 
Tarp pasirašiusių tą sutartį 
yra ir Luterio, dabartinio Vo
kietijos ambasadoriaus Wash
ingtone, vardas.

Pirmasis generalinis mušis 
tarp laisviečių ir naujagady- 
niečių jau baigtas. Tariamieji 
“vienybės” šalininkai, kuriems 
vadovavo Pruseika ir Bimba, 
“atmušti”. Pati Naujoji Gady
nė taip sako:

“Jie atmušti! Antanas Bim
ba grįžo iš karo lauko su 
dviem politiniais guzais — 
Kuodžiu ir Pruseika. Tegul jis 
pasidžiaugia tuo kraičiu ir 
laukia Angariečio pamokslų.”

Pasižiūrėjęs į šią dviejų ko
munistinių grupių kovą ir at
siminus kad šie patys žmonės 
kviečia Amerikos lietuvių sro
vei f “bendrą frontą”, galima 
tik paklausti:

Kaip jus galite daryti “ben
drą frontą” su kitomis srovė
mis, jeigu patys, “draugai”, 
negalite susitaikyti, kviečiate 
policiją, kad ji jus išskirtų?

Šio mėnesio 28 diena bus• c

Vienybės leidėjų seimas. Kitą 
dieną, sekmadienį, kovo 29 d., 
Labor Lyceum salėje — posei- 
minė Vienybės vakarienė.

Vienybės draugai turi at
siminti. Vieną sykį per metus 
jie turi progos susieiti ir pasi
kalbėti tais reikalais, kurie 
buna nuolatos gvildenami laik 
raštyje. Pagaliau ši Vienybės 
vakarienė sykių ir jubiliejinė 
vakarienė.

Visi Vienybės skaitytojai 
New Yorke ir apylinkėse tai 
turi įsidėti į galvą. Visi Vie
nybės draugai turi būti savo 
laikraščio vakarienėje.

Kauno Lietuvos Žinios, rašy
damos apie SLA rinkimus, pa
stebėjo, kad Vienybė buvo į- 
dėjusi K. S. Karpiaus ir P. 
Jurgėlos straipsnius. Dėl to 
liaudininkų laikraštis klausia:

“Pasakykite, ponai vienybi- 
ninkai ir p. Tysliava, ką ben
dra K. S. Karpius ir P. Jurgė- 
la turi su demokratija? Demo
kratiją šitie piliečiai moka tik 
niekinti ir šmeižti. Tat ar gali 
būti nors vienam, kad ir men
kam, demokratui pakeliui su 
Karpavičium bei jo Dirvą ir

_ - ---------------------------- —-——-------------- - --------------—--------------------- ---------------------------------------------------------------------- - 1 ■' ... — '■ -  ............. —i —— ■ ,

“**bii»bed by Lithuanian Penktadienis, KOVO (MARCH ) 13 1936 m Brooklvn N Y Eater«i a. s«»od cu». M.tt.r At p*.t KAINA 5 CENTAIPRESS CORPORATION_________________ ▼ v \ ) 1O, 1530 m., orooKiyn, rw. I. A| 8rook|yB N y. U«d«r th«Xct m March 3rd *1879 IS-Ain/A U LEHlrtl

PRANCŪZAI REIKALAUJA ANGLIJOS 
SUDARYTI SUTARTĮ PRIEŠ VOKIETIJĄ

TIKRINA PASIENIO 
FORTUS

Mažoji Entantė remsianti 
Prancūzijos politiką Lon
dono tarptautinėse Tautų 

Sąjungos derybose

PARIS. — Prancūzija, prieš 
prasidedant Tautų Sąjungos 
posėdžiui Londone, vis dar rei
kalauja, kad Vokietija atšauk 
tų savo kariuomenę iš Parei- 
nio krašto, nes kitaip ji nesu
tiksianti derėtis su Vokietija. 
Ji reikalauja iš Vokietijos, 
kad ji darbais, o ne žodžiais 
įrodytų savo taikingą nusista
tymą.

Prancūzijos ministerių ka
binetas paskyrė 650,^00,000 
frankų karo aviacijai ir į Vo
kietijos pasienį pasiuntė še
šių žmonių komisiją patikrin
ti pasienio fortų tinkamą ap- 
iupinimą ir apginklavimą. Re 
to, Prancūzija nusistačiusi rei
kalauti, kad prieš Vokietiją 
butų įvestos ekonominės sank
cijos jeigu ji kariuomenės ne
atšauks. Prancūzijos politiką 
remia mažoji entantė. Prieš 
sankcijų įvedimą nusistačiu- 
sios Italija ir Anglija.

Jeigu Anglija nesutiks su 
Prancūzijos reikalavimais, tai 
Prancūzija nusistačiusi reika
lauti iš Anglijos, kad ji pad^- 
rytų su Prancūzija bendrą ap
sigynimo sutartį prieš Vokieti
ją ir tik tada Prancūzija su
tiks derėtis su Vokietija..

LONDON. — Anglijos mi
nisterių kabinetas savo posė
dyje nepriėmė jokių Težolvi- 
cijų Prancūzijos žvilgsniu dėl 
derybų su Vokietija. Daugu
ma ministerių nesutiko paža
dėti Prancūzijai ginkluotą pa- 
gelbą.

BERLIN. — Vokietija tvir
tai nusistačiusi laikyti savo ka 
liuomenę Pareinio krašte irt 
nežiūrint kokį spaudimą Pran
cūzija darysianti, kariuomenės' 
neatšauks.

GENEVA. — Mažosios en- 
tantės atstovai buvo savo vy
riausybių autorizuoti važiuoti 
; Londoną ir ten remti Pran
cūzijos politiką, reikalauti 
sankcijų įvedimo prieš Vokie
tiją ir naftos sankcijos įvedi
mo' prieš Italiją. Mažąją en- 
tantę sudaro: Rumunija, Če
koslovakija ir Jugoslavija: 
prie jų prisideda Balkanų vals* 
tybės: Graikija ir Turkija.

su Jurgėla? Taigi menko tipo 
fašistukai.”

Supaisysi. Maža kas su kuo 
turi bendro. Anąmet, kai bu
vo rengiamasi Lietuvos Seimo 
rinkimų kampanijai, tai vals
tiečių liaudininkų vadai, no
rėdami sudaužyti krikščionių 
DEMOKRATŲ politinę maši
ną, net su tautininkų vadais, 
Smetona ir Voldemaru, susi- 
tarė^^Tąi galį/ paliudyti rašy- 

’ tojas Puida, kurio bute tas 
’ liaudininkų ir tautininkų vadų 
i “kokusas” buvo.

Na, ar tai buvo “pakeliui” 
ponai Lietuvos Žinių redakto
riai? ' —

PANAIKINTOS ORGANI
ZACIJOS VADAS

Leon Daudet

PARIS. — Del to, kad Pran 
cuzijos rojalistai užpuolė ir 
sumušė Prancūzijos socialistų 
vadą Leon Blumą, vyriausybė 
šiomis dienomis panaikino Le
on Daudet ir Charles Maumas 
vadovaujamą rojalistų organi
zaciją.

PATVINĘS NEMUNAS, APSĖMĖ KAUNO SENM1ESTĮ

Nemunas ir Kauno miesto dalis, kuri daugiausiai nukenčia nuo potvynių.

KAUNAS, kovo 11 d. —As
sociated Press žiniomis, prasi
dėjus Lietuvoje pavasario po
tvyniams, Nemunas ties Kau
nu taip išsiliejo iš krantų, kad 
užliejo beveik visą Kauno se
namiestį. Sakoma, kad tokio 
didelio potvynio nebuvę Kau

REPUBLIKONAI RENKA 
MILIJONĄ DOLERIU 

RINKIMAMS

WASHINGTON.- — Repu- 
blikonų partijos centro komi
teto pirmininkas H. P. Fletch
er praneša, kad republikonų 
partija išleidžia vieną milijo
ną vieno dol. aukų lakštų, už 
kuriuos norima surinkti mili
jonas dol. priešrinkiminei re
publikonų partijos kampam'- 
jai finansuoti. Lakštuose, bus 
prezidentų Lincolno ir Wash
ingtono atvaizdai. Dabar re
publikonų partijos ižde yra 
$356,288.00.

Italai nori susitikti su impe
ratoriaus kariuomene

'ASMARA, Eritrėja. — Ita
lų kariuo-mejjė, pasistumėjusi 
50 mylių į pietus nuo Makale 
ir pasiekusi Ashangi ežerą, 
žygiuoja priekin be jokio pa
sipriešinimo. Svarbiausios trys 
etiopų armijos, kurios buvo 
šiaurės fronte, sumuštos. Da
bar italų kariuomenė žygiuo
ja priekin, norėdama susitik-' 
ti su imperatoriaus vadovauja
ma kariuomene, kurią daugu
moje sudaro jo gvardija. Ita- 
lai tikrai nežino kur yra im
peratoriaus kariuomenė, bet 
žygiuoja Dessye link. Pasise
kus italams sumušti imperato
riaus kariuomenę, italams ne
liks jokio organizuoto pasi
priešinimo šiaurės-fronte.

JAPONIJOJ REZIGNUOJA 
AUKŠTIEJI KARININKAI

TOKYO. — Ryšyje su reng
tu Japonijoje kariuomenės per 
versmu, iš šaukštų vietų dar 
daugiau karininkų padavė sa
vo rezignacijas. Rezignavusių
jų tarpe yra nemažai generali
nio štabo kąpninkų 4r pulkų 
vadų. Naujoji Japonijos vy- 
riausibė stengsis gražinti ka
riuomenėje-discipliną, o kar^u 
pasižadėjo teikti provincijoms 
pašalpą.

SOCIALISTAI DEGINA 
ISPANIJOJ BAŽNYČIAS

MADRID. Socialistai ir 
komunistai džiaugdamiesi lai
mėję Ispanijoj parlamento rin 
kimus, per tris savaites sude
gino 28 bažnyčias ir vienuo
lynus, o per įvairias riaušes 
ir muštynes gatvėse užmušta 
48 žmonės.. Daugelyje provin-<
ei jų kariški gubernatoriai, ma
tydami didėjančią netvarką, 

I paskelbė karo stovį.

no miesto istorijoje, 
nės Kauno miesto dalys visai 
vandeniu apsemtos.

Dėl potvynio, savo namus 
turėjo apleisti apie 5,000 Kau
no gyventojų. Miesto savival
dybė, dabar rūpinasi jiems

MIRĖ ADMIROLAS 
BEATTY

LONDON. — Čia po ilgos 
ligos mirė admirolas Beatty, 
kuris pagarsėjo didž. karo me 
tu vadovaudamas daliai Ang
lijos laivyno kovoje su vokie
čiais. 1916 metais jis buvo pa
skirtas Anglijos laivyno vadu. 
Po karo jis ilgą laiką buvo 
pirmuoju Anglijos karo laivy
no lordu.

Patvirtintas 4,000 lėktuvų 
užpirkimas kariuomenei

WASHINGTON. — Kon
greso karo reikalų komisija 
priėmė kongreso atstovo Ro
gers įstatymo projektą, kuriuo 
kariuomenės vadovybė autori
zuojama įsigyti 4,000 naujų 
karo lėktuvų per ateinančius 
penkis metus, šis įstatymo pro 
jektas tuoj bus pasiųstas se
natui ir atstovų rūmams svars
tyti.

Hirota sudarė naują Japo
nijos vyriausybę

TOKYO. — Buvęs Japoni
jos užsienių reikalų ministeris 
Hirota sudarė naują Japonijos 
ministerių kabinetą. Hirota 
bus ministerių pirmininku ir 
užsienių reikalų ministerių. 
Jam pasisekė susitarti su ka
riuomenės vadais ir gauti‘‘ge
nerolą Terauchi užimti krašto 
apsaugos ministerio vietą.

PRAŠO FINANSUOTI NAU
JUS PROJEKTUS

WASHINGTON. — Dauge- 
lio valst. vyr. ir savivaldybių 
tarybos prašo federalinės vy
riausybės naujų sumų ir pa
skolų finansuoti naujiems vie
šųjų darbų projektams. Iki 
šiol tokių projektų federali
nė vyriausybė yra gavusi 6,- 
801. Jiems finansuoti prašo
ma $2,659,077,265. Federali
nės vyriausybės viešųjų darbų 
administratorius Ickes prane
ša, kad vyriausybė daugiau 
nefinansuos didelių projektų. 
Kai kurie iš pasiūlytų projek
tų bus priimti ir finansuoja
mi federalinės vyriausybės.

Apdovonojo 483 žmones or
dinais ir medaliais

KAUNAS. — Aštuoniolik
tųjų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių proga, Respu
blikos Prezidentas apdovanojo 
483 žmones Gedimino ordinais 
ir medaliais.

Žemuti- rasti laikinas pastoges ir kar
tu bando sulaikyti vis dar ky-
lantį Nemuno vandenį nuo to- 
lymesnicr užliejimo. Spėlioja
ma, kad potvynis šiais metais 
Kaunui padarys milžiniškus 
nuostolius.

TARP MOTERS IR VYRO 
SMEGENŲ NĖRA SKIR

TUMO

MASKVA. — Bekteroff in
stituto vedėjas dr. V. P. Osi- 
poff, studijuodamas vyro ir 
moters smegenis, priėjo išva
dos, kad nėra jokio skirtumo 
tarp vyro ir moters smegenų 
struktūros. Jo nuomone daž
nai girdimas priežodis, kad 
moters galva yra menkesnė už 
vyro, yra be pamato. Per ke
letą metų jis išstudijavo 500 
žmonių smegenis. Dr. Osipoff 
kartu pabrėžė, kad studijuo
jant smegenų struktūrą, nega
lima atskirti moters smegenis 
nuo vyro.

Didelis gaisras Lietuvoje

ALYTUS. — Vasario mėn. 
pradžioje Alytuje, ten stovin
čio ulonų pulko kareivinėse 
kilo didelis gaisras. Užsidegu
siose pulko arklydėse buvo n-| 
pie 20 arklių. Ugnis sunaikino! 
dalį pulko trobesių ir kitokio) 
turto- Gelbėjant turtą ir gv- 
vulius, apdegė ir sunkiai susi
žeidė keliolika pulko karinin
kų ir kareivių. Iš viso gaisras 
padarė gana daug nuostolių. 
Jo kilimo priežastis dar tiria 
ma. Pulko kariai, gesindami 
gaisrą, parodė daug sumanu
mo, nevengi pavojaus gyvy
bei ir'parodė didelę meilę arti
mui.

LIETUVOS VOKIETIJOS DERYBOSE
SVARSTO PROPAGANDOS REIKALĄ 4.
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Miss Marian Lang

CLEVELAND, Ohio. — Šio
mis dienomis Clevelando kon
vencijų ir vizitorių biuras pa
skyrė tos organizacijos sekre
torę Miss Marian Lang pasi
rūpinti, republikonų konvenci
jos metu visi suvažiavę į Cle- 
velandą delegatai ir laikraš
tininkai butų aprūpinti tinka
mais butais. - • ■

Keleiviu judėjimas per Lie
tuvos sienas 1936 m. 

sausio mėn.

KAUNAS. — Su pasais š. 
m. sausiomėn. Lietuvos pilie
čių atvyko 888, išvyko — 878. 
Svetimšalių atvyko 1,530, iš jų 
569 Latvijos, 627 Vokietijos, 
42 Estijos ir 292 kitų valstybių 
piliečiai; išvyko 1,658, iš jų 
597 Latvijos, 720 Vokietijos, 
251 Estijos, 537 kitų valstybių 
piliečiai.

1935 m. sausio mėn. Lietu
vos piliečių atvyko 858, išvykp 
1,036; svėtimšalių- — atvyko 
1,600, išvyko 1,695, tranzitu 
pervažiavo 2,745.

LIEPIA MUSSOLINI 
TĘSTI KARĄ

ROME. — Mussolini buvo 
sušaukęs žymesniųjų fašistų 
partijos vadų konferenciją ir 
su jais tarėsi dėl Tautų Sąjun
gos pasiūlytų taikos derybų. 
Fašistų vadai ragino Mussolini 
tęsti karą ir išnaudoti pasku
tinius Italijos laimėjimus Etio
pijoj. Fašistų vadai nemano, 
kad Tautų Sąjunga sutiks su 
italų reikalavimais, o kartu 
nenori dėl savo tautinio pres
tižo skubintis su- taikos dery
bomis, norėdama parodyti An
glijai, kad nesibijo jos grasi
nimo įvesti naftos sankciją 
prieš Italiją.UŽSIENIU SKOLOS JUNGTINĖMS VALSTYBĖMS SIEKIA VIRŠ BILIJONO DOLERIU— *-

WASHINGTON. — Euro
pos valstybės skolingos Jung
tinėms Valstybėms virš bilijo
no dolerių už jau terminui su
ėjusias karo skolas. Viso Eu
ropos valstybės skolingos 
Jungtinėms Valstybėms $13,- 
670,087,391. Senatorius McA
doo įnešė •'kongrese įstatymo 
projektą, kuriuo butų pradė
tos derybos su skolininkėms 
valstybėms dėl skolų mokėji
mo. Dabar Jungtinėms Valsty
bėms skolingos sekančios vals
tybės: Armenia, $21,509,408; 

a

SIŪLO KEISTI SPAU
DOS TONĄ

Paliovus propagandą ir pra
dėjus prekybas, galima tikė
tis Lietuves Vokietijos ne

puolimo sutarties

BERLIN. — Vokietijos vals
tybinė žinių agentūra prane
ša, kad šiomis dienomis Lietu
va ir Vokietija pradėjo dery
bas dėl draugingų santykių 
atnaujinimo. Derybų tvarkoje, 
pirmiausiai kalbama apie vė
liausiu laiku Vokietijoje ve
damą prieš Lietuvą ir Lietu
voje prieš Vokietiją nedrau
gišką propagandą, kuri buvo 
vedama per spaudą ir radio 
politiniais sumetimais. Dery
bose siūloma, panaikinus kenk 
sminga abiem kraštam pro
pagandą, panaudoti spaudą 
valstybių santykius sušvenlnin- 
ti, atnaujinti prekybą ir, gal 
but, sudaryti nepuolimo sutar
tį bent 25 metų laikotarpiui.

Šitoks staigus ir netikėtas 
Vokietijos oficiališkos spaudos 
tonas nemažai nustebino kai 
kuriuos Europos ir Amerikos 
diplomatų sluogsnius. Kai ku
rie žmonės sako, kad Vokieti
jos gyventojai pažinę Lietu
vą, kaip barbarų kraštą, la
bai nusistebėtų pamatę Vokio-. 
tijos spaudoje žinių ir straips
nių palankių Lietuvai ir jos 
diplomatams.

Pastebėtina, kad prieš Vo
kietijos Lenkijos nepuolimą su 
tarties pasirašymą, tarp tų 
valstybių irgi ėjo panašios de
rybos.

VOKIETIJOS LĖKTUVAI 
PRANCŪZIJOS TERI

TORIJOJE

STRASBOURG. — Prancū
zijai sukoncentravus pusę sa
vo kariuomenės Vokietijos pa
sienyje, pranešama, kad Vo
kietijos žvalgybiniai lėktuvai 
keletą kartų pasirodė virš 
Prancūzijos pasienio fortų. 
Manoma, kad vokiečiai bando 
sekti Prancūzijos kariuomenės 
žygiavimą ir stovyklas.

Prancūzijos pasienio provin
cijose bažnyčios pilnos mote
rų ir vaikų, kurie meldžiasi, 
kad nebūtų kito karo. į pa
sienį per Metz ir Nancy trau
kiniais kasdien atvažiuoja nau 
ji kariuomenės pulkai. Pasie
nio gyventojai, bijodamiesi 
naujo karo, iš bankų atsiima 
savo indėlius.

Austrija, $23,898,429; Belgi
ja, $423,479.692; Čekoslovaki
ja, $165.483,256; Estija, $18,- 
969,792; Suomija, $8,544,349; 
Prancūzija, $4.041,152,328; 
Anglija. $4.950,595.301; Grai
kija. $33,281,866; Vokietija, 
$1,278^40,010; Vengrija. $2,- 
189.303; Italija, $2,014,065.- 
749; Latvija, $7,807,809; Lie
tuva. $6,985,255; Nicaragua. 
$451,386; Lenkija, $237,390,- 
982; Rumunija. $63,925,133; 
Rusija, $4,356,481,985; Jugo
slavija, $61,625,000.
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(Tęsinys)
Rašo MARIJA AUKŠTAITE

į — prancūzė, tyli ir susimas 
Į čius — Aukštaitė. Iš vyrų: Su 
stiręs ir pasipūtęs su portfe

Unijos susirinkimas

su penkiais medaliais — 
ir slaptingai ty- 

anglas. Kietai susičiau- 
va-i pęs juodbruvis — sirijonas. Ir

1 žydelis. Anglų kalbos 
nu, kalbasi žydelis su 
nu:

vai, kad jam

žargo- 
sirijo-

ponas 
Dievas butum davęs sparnus, 
tai tik šmakšt ir pas man sorę 
į krajų. Ui, kaip 
Tris mano įpėdiniai

ten gera! 
turi malu- 
ir Judelis.

Baltimore, Md. — \ asario 
29 d. įvyko SLA 64 kuopos su
rengtos kalbos. Kalbėjo SLA 
prezidentas adv. F. Bagočius. 
Bagoėius, kaip geras kalbėto
jas, pasakė SLA reikalais ge
rą nepartinę kalbą,’ kurią jis 
pavadino “patrijotiška’L - 
Trumpai perbėgęs Lietuvos 
praeitį, primindamas, kaip pra 
eityje Lietuva buvo garsi ir 
garbinga, kaip paskui dides
nių kaimynų buvo paskirta iš
nykimui, priėjo prie šių dienų 
atgimusios Lietuvos ir milijo
no ir pusės sūnų ir dukterų, 
gyvenančių Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse. Palaikymui 
lietuvybės ir lietuviu tautos * £ 
lagino rašytis į SLA kaip į di- 
džiausią^rir turtingiausią lietu
vių organizaciją. Agituoda-

si. Ji pakrato cigaretę į riebią, mas už SLA, pasakė: “Aš jum 
pasiputusią rankutę, užlieta i kalbu kaip SLA prezidentas ir

susirinkimus. Toks siuvėjų ne
paprastas judėjimas išbudinai 
unijos viršininkus iš miego ar
ba, kitaip sakant, išgązdina il
tie dabar laksto kaip ugniage-1 
šiai, kad užkirsti kelią tam 
judėjimui. Nežiūrint kaip mes| 
žiūrėsime'4} tuos dabar siuvėjų 
organizuojamus kliubus, pri
tarsime ar smerksime, bet aiš
ku, kad apsileidusiem unijos | R 
viršininkams gadina nervus iri 
\ erčia ką nors daryti. Tai kaip j 
tik ir išeis siuvėjų naudai.

VISKAS PAGYVĖS PO 
VELYKŲ

Renkime Vienybės pikniką

Plačiapetis ir gležnutė
Melsvas rytas. Erdvėj pjau- liu — biznierius. Aukštas, lie- 

tuvu išsirietęs mėnuo. Aušrinė sas, 
dar spindi saulėtekio krašte. Į karys. Rimtas 
Horizonte rausvi kaspinai nu-1 lūs 
sirangę. Pilkšvas* debesy
karus apgulęs,, lyg baisus mil-Į su gerai pažėlusia barzdele— 
žinąs rangosi į naktų guolį. 

Ant miesto nusikorė šarmui.
Ledo žvakės sustirusios palan
gėse. Iš antro aukšto leidžiuo- 
ti laiptais su mažu čemodanė
liu rankose. Akys mano įsirė- 
musios į mėnulio pjautuvą. 
Taip, rodos, negali atsigrožė
ki tuo mažu lankeliu tamsios ną: Joškė, Mauskė 
lelijos spalvos dangaus skliau- i Visi “looks laik my 
te. Aplinkui dar mirksi žvaigž’rė “fain” moteris. Ji supran- 
dės. Ką kalba man šis rytas ta gešeftą...“ 
tiek grožio ištiesęs! Nežinau, j Atsilošusi sirijonė nervuoja- 
at aš pajėgiu suprasti tai, kas 
mano akyraty?... Bet jaučiu,
kaip bunda žmonija iš miego, koją ant kojos ir užsirūko, i man yra reikalingi visi: tauti- 
gyvėja, sūkasi į darbų ratą. įjos nervų įtempimas atslūgs- j ninkai, socialistai ir komunis- 
Dabar aš noriu visą pasaulį]ta. Grakšti prancūzė nerimsta, tai. 
apglėbti į savo mažą glėbį ir J Kada autobusas krestelia — 
kaip motina išdykusį kūdikį, | ji susiraukia. Tas susirauki- 

.prispausti prie širdies, nubu- mas savotiškai jai tinka. Ji 
čiuoti... Toks gražus rylas! graži ir skoningai apsirengus. 
Gražus kaip mano dabartinės 
svajonės... Jos gaubiasi kaip 
balti vijokliai į savo žiedų tau
reles... o akys rašo savo 
džiaugsmą į žvaigždžių dei
mantinius blizgesius.

Montrealas gyvėja.
žadina visus. Gatvekariai pilni 
petingų vyrų — darbininkų. 
Šis, kuriuo aš važiuoju pilnas 
prisikimšęs, jau daugiau netel
pa. Vienas plačiapetis neišsi
tekdamas — stena. Jis grie
bia sale savęs stovinčią gelton
kasę, pakelia ją ant rankų, 

‘ t šypsosi ir kalba:
’ . “Nepyk, sesyte, bus erd

viau“.
Ši, kaip lėlė, apsisuka, iš

rausta, papučia veidukus ir 
uždrožia:

“Jei perankšta, bus už gro
tų erdviau^. Tamstos suodini 
drabužiai! Tokios rankos tik 
bačkoms kilnoti, o ne glež
niems padarėliams. Pasimaty
sim pas “džiodžių“!“

Kažkodėl man pasiliko ne
aiški nuomonė-“apie šią ryto 
sceną. Argi iš tikrųjų žmonės 
už panašius įsižeidimus byli
nėjasi?

Rytas

Naugatuck ir Union City, 
Conn. — Prasidėjus gavėniai, 
lietuvių veikimas kiek apmirė, 
bet po Velykų kiek teko suži
noti, tai rengiama nemažai pa 
silinksminimų. Balandžio 18 d. 
rengiamas kortų vakaras, ba
landžio 25 d. šokių vakaras, 
gegužės 2 d. kitas šokių vaka
ras. Po to tuoj prasidės vasa- 
ios sezonas, bus rengiami pik
nikai, išvažiavimai. Lietuvių 
Linden parkas jau išnuomotas 
eštuoniems piknikams. Parkas

sako:

Širdis 
daug

ADV. N. RASTENIO
KALBA. •

Pasakyta per “Margučio Band 
Wagon” valandą is stoties

WIND,
8 d.

Chicago, kovo 
1936 metais.

III. — Gerbiamie

milijonini ŠIA į Lietuvą
didžiausias Amerika į j
brolybės ir kulturcsj 

Tame židinyjė kure-1

Anglas, kaip marmurinis. 
Jo galva atsilošus į kėdę, jis 
seka laukų įspūdžius. Kokia 
išmintinga žmonija — galvo
ju. Tik kelios akys, o kiek jos 
pasako!

Tuo tarpu ateina ir sale ma
nęs atsisėda sirijonė. Nepažįs
tamoji užmezga kalbą ir mes 
liečiam įvairius klausimus. Da
linamės prabėgančiais vaiz
dais:

Štai, šalę kelio, stovi stulpas. 
Prie jo prikalta raudona šir
dis. Kada baltas sniegas ap
link spinduliuoja, ta širdis at- 
Todo visai kruvina. Prancūzė 
prie musų pasilenkia ir 
“Valentine“.

Mes jau dabar trys, 
prie stulpo mums davė
medžiagos kalbai. Aš pasakp- 
ju, kaip mano tėvynės Lietu
vos kryžkeles puošia smuike
liai, kryžiai, šv. Jono statulė
lės, tai musų šalies religinė 
dailė, prie kurios -prisirišus ti
kintys žmonės, čia dažnai klu
po našlaitė savo dejonėles pa
likdama. čia nuskriaustas pie
menėlis, prisiglaudęs nuo au
drų, slepiasi, čia elgeta pasil
si. čia našlė pasiguodžia...

Moterys pamilsta mano kal
bą. Jos klausinėja apie mano 
tėvynę. Jos- pačios^man prime
na Darių, Girėną. Dabar ir 
vyrai prie musų prisideda. Ka
rys su. penkiais medaliais pa
svyra į musų pusę ir klausia :

“Kokį žymiausią vyrą Lietu
vos istorija turi?“

Sakau, “musu Didysis V v- 
tautas, bet Lietuva turėjo ir 
turi dar daug garsių vyrų“. 
Karys užsirašo daug žymių 
Lietuvos vyrų vardus. Žydelis 

I pasakoja apiė Kauną. Jo dėdė 
Finkelšteinas turi urmo i 
<iėlį senamiesty. Tuo tarpu 
feris praneša: “stotis.“

Amerikos siena
Dabar kiekvienas keleivis 

grįžtasi į savo čemodaną, čia 
ateina du valdininkai. Vienas 
patikrina dokumentus. kitas

san- 
i šo-

širdis prie stulpo
Į rytų saulę bėga autobusas; 

Jo kėdės gyvai atsilošusius, 
baltomis palomis apraišiotos. 
Mat, kur balta — ten “šva-. 
ru“. O antra — autobuso kak
ta apšarmojus rodo “New 
York“. Jau tik šis žodis pa
sididžiavimas. Ir kurgi nesidi- 
džiuoti, kad visam žemės ka
muoly taip priimta. Kas į New 
Yorką važiuoja, su tuo visi 
skaitosi, pavydi tos laimės, ro
dos, kad New Yorkas — ro
jaus dalis... Įdomu žinoti
jaučia pats newyorkietis? Y- 
pač toks, kurs visą naktį šalęs, 
besi bastydamas “zavulkais“, į- 
lenda bent į autobusų stotį pa
snausti šilumoj. Ir iš ten išpra
šo juodukas su šluota. (Tai 
pati mačiau). Manau šio ro
jaus nė musų autobusas nepa
vydi. Jis eina pirmyn, kaip^>adaro mandagią kratą čemo 
nežebotas žirgas. Autobusu | 
keliauti kiek varginga, bet į- 
domu, smagu, ypač, jei susi
taiko "gerų“ keliauninkų gru
pė.

Autobuse savotiškas, bend
ra* keleivių butas. Kiekvienas 
turi lygių teisių rūkyti, krims
ti tabaką, valgyti ir miegoti. 
Šoferio .veidrodėlis liudinin
kas daug įdomių scenų.

Musų dabartinė grupė s 
deda iš aštuonių žmonių. 
na stora, riebi, atsilošus — 
rijonė, antra grakšti, linksma

US1

danuose. J kiekvieną atidaro
mą čemodaną, keleiviai smal
siai žiuri — kaip jis “tvarkin
gai" sudėstytas. Moterų čemo
danuose karoliai, auskarai, gė 
lės... Man gėda savo atidary
ti, ten, be knygos ir tamsios 
suknelės, nieko daugiau nėra. 
Vyrų čemodanuose beveik vie
ni baltiniai. Krata persiverč’a 
tvarkingai ir greitai. Vėliau 
moterys mane, tardo: Kodėl
aš neturiu žiedų, auskarų. kaM t is į klubu? 
rolių... Kodėl mano nagai ne

(Bus daugiau) gai pradeda lankytis į šiurių

Visi gali prigulėti prie 
SLA be skirtumo savo politi
niuose ir dvasiniuose įsitikini
muose“. Nors savo kalboj Ba- 
gočius gana sarkastiškai minė
jo 300,000 dol. vertės bonus,
esančius dabar be jokios ver- labai geroje vietoje ir ten pa- 
tės, kaip supuvusius obuolius. į togus privažiavimas automobi- 
Į klausimą atsakydamas, pa- liais- ir tramvajais iš visos 
sakė, nors* tie bonai šiandien Connecticut valstybės, šv. Jur- 
yra be vertės, negalima nieko : gio . draugija 
kaltinti, kaltos aplinkybės, ku
rios prie to . privedė ir kaip 
faktą priminė, kiek per tą lai
ką yra subankrutavusių viso
kių pramonės įstaigų ir bankų. 
Aišku, kad to klausėjo tikslas 
buvo išgirsti Bagočių pasmer
kiant buvusias SLA Pild. Ta
rybas, bet tikslo nepasiekė. Ba.. 
gočius pergudrus prieš rinki
mus daryti neapgalvotus išsi
šokimus;'1"

nutarė, sniegui 
ištirpus, parke pataisyti kai 
kuriuos trukumus taip, kad 
prasidėjus piknikams, viskas 
jau butų pabaigta.

Kovo 2 d. įvyko A. C. W. 
of A. unijos lietuvių skyriaus 
surenktos kalbos gelbėjimui J. 
Stilsono. Kalbėjo A. Jankaus
kas, unijos generalinis orga
nizatorius ir Dr. L Bronuša, 
vietinis. Buvo pasižadėjęs kal
bėti ir teisėjas V. F. Laukaitis, 
bet nebuvo. Publikos dėl blo
go oro atsilankė labai mažai. 
Aukų gelbėjimui J. Stilsono 
surinkta 27 dol. su centais.

Kovo 4 d. įvyko A. C. W. 
of A. unijos lietuvių,skyriaus 
susirinkimas, kuris buvo gau
sus nariais. Nariai, apkalbėda
mi savo kasdieninius reikalus 
ir nepasitenkindami unijos \a- 
dų nuolaidumu ir pataikavi
mu darbdaviams, padarė du 
griežtus ir svarbius nutarimus. 
Viena, kad unijos viršininkai 
griežtai laikytųsi 36 vai. dar
bo savaitės ir, kad už viršlai
kį reikalautų laiką ir pusę: 
antra, kad vietinė unijos jung
tinė taryba darytų spaudimą 
generaliam unijos ofisui, kad 
darant naujas sutartis birže
lio mėnesyje, reikalautų nuo 
darbdavių pakelti atlyginimą 
35 nuošimčiais. Dabar atlygi
nimas labai nupuolęs, o pra
gyvenimas- pakilo. Nežinau V)
kaip yra kitose kolonijose, bet 
Baltimoreje A. C. W. of A. 
unijos viršininkai yra taip ap
sileidę ir pataikauja darbda
viams, kad jau nėra tokios 
siuvyklos, kurioj nedirbtų vi;š 
iaikį ir siuvėjai neįstengia pa
sipriešinti tokiam bjauriam iš
naudojimui. Unijos viršininkai 
patys įsako siuvėjams dirbti 
viršlaikį, kur tjjc ..darbdavys 
:*eikalauja. Siuvėjai, nevien 
tik lietuviai, tokiu unijos vir
šininkų elgesiu yra labai pa
sipiktinę ir pradėjo organizub- 

kur laisvai kalba
pie savo reikalus ir skaitlin-

Įdomu .butų žinoti, ar 
negalėtumėm šiais metais su- 
rengtLVienybės pikniką ir kur 
jis butų. Mes, Vienybės skaity
tojai, rėmėjai ir bendradar
biai, galėtumėm susirinkti ir 
pikniko rengimo reikalą ap 
svarstyti. Gavėnioj visi turim 
daugiau laiko, tai susitarę, ku
rioj vietoj ir kurią dieną, šį 
įeikalą galėtumėm laisvai iš 
anksto aptarti. Surengę pikni
ką Vienybės naudai, mes su- 
stiprintumėm savą spaudą, ją 
pagerintumėm, o Vienybė gal 
paskui galėtų mus lankyti tris 
kartus savaitėje. Tai nuo mu
sų priklauso ir^kiekvienas tu
rim teisę viešab pareikšti savo 
nuomonę. Iš savo pusės reko
menduoju, kad Vienybės skai
tytojai šiam reikalui aptarti 
kovo 22 d. susirinktų Linden 
parko salėje, Union
Conn. 2 vai. po pietų. Jeigu 
kas nors turit mintyje kitą 
vietą susirinkti pasikalbėjimui 
arba kitą datą, tai prašom 
pasisakyti. Linden parke, man 
atrodo, nebūtų bloga vieta ir 
piknikui laikyti. Visi Connec
ticut valstybės Vienybės skai- / 
tytojai turėtų šiuo reikalu su
sidomėti ir minėtą dieną daly
vauti susirinkime. Tada mes 
ir iš centro galėtumėm gauti 
svečią pas mus atvažiuoti. 
Lauksiu kitų atsiliepiant į ma
no pakeltą klausimą.

F. J. Vilkas.

mes

Citj-,

DVI LIETUVES GAVO 
DIVORSUS

Hartford, Conn. — Šiomis 
dienomis Hartfordo aukštajam 
teisme svarstyta dviejų lietu-; 
vių divorsų bylos. Teisėjas 
Kenneth Wynne išklausęs by
las davė divorsą Stelai Bu- 
oreckienei ir Adelei Andraiči- 
kienei. Abi motery* skundėsi j 
teisėjui, kad jų vyrai nuola-1 
tiniai girtuokliai ir žiauriai su Į 
jomis elgiasi.

į Jekeruoti?...

Chicago,
Chicagos ir jos plačių apy- 

| linkių lietuviai!
Džiaugiuosi turįs progos dar 

kartą lankytis Amerikos lietu
vių sostinėje, Chicagoje. Ta 
proga malonu man butų su vi
sais šios padangės lietuviais 
asmeniškai pasimatyti. Bet kai 
nėra galimumo, tai džiaugiuo
si, kad nors radio bangomis 
galiu į jumis, broliai ir sesu
tės, prabilti.

Nemažai čia, Amerikoje, 
musų yra, tik esame plačiai 
išsiskaidę. Betgi musų tikslai" 
ir idėjos yra giminingos, nes 
mes esame lietuviai. “Lietu
viais esame mes gimę, lietu
viais norime ir būti!“ Svarbu 
tad ne tik, kad mes patys bū
tume lietuviai, bet kad ir savo 
priaugančią kartą 
gražioj lietuviškoj

Gyvename mes 
lyje, kur tekiniai 
šinerija pyška, švilpimai gau
džia, kaminai rūksta ir gyve
nimas pulsuoja gyvu tempu. 
Malonu yra kai, per durnų u- 
kus ir mechanizmo bildesį, iš
girstame lietuvių kalbą ir gra 
žias musu lietuviškas dainas.4. ____

Musų kalba, musų dainos, 
spauda ir organizacijos, palai
ko lietuvybės ugnelę musų šir
dyse.

Organizacijos turi didelės į- 
takoszmusų gyvenime. Todėl 
privalome rūpintis, kad 
organizacijos butų tyrai 
viškos.

Amerikoje mes turime 
lietuviškų organizacijų. Jų di
džiausia — Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje. Susivieniji-, 
mas, arba trumpai sakant

išauklėtume 
dvasioj.
tokioje ša-
dunda, ma-

musuc

lietu-

daug

laikais, prieš 50 metų. Jį su
kūrė geri musų tėvynainiai. 
Per 50 metų Susivienijimas 
skleidė brolybės meilę ir pa
šalpą tarp Amerikos lietuvių. 
Ir šiais metais, įai pavasaris 
išsiblaivys, gamta sužaliuos, 
gėlės kuo gražiausiai žydės ir 
saule gausiai auksą narstys, 
tuomet Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje garbingai minės sa
vo 50 metu sukaktuves ir lai- £
kys savo auksinio jubiliejaus 
seimą, Clevelande. šia proga, 
aš kaip clevelandietis, kviečiu 
visus, delegatus ir svečius, at
vykti į Clevelandą, į SLA Auk 
sinio Jubiliejaus iškilmes. Cle- 
velando lietuviai,^ SLA nariai 

| ir nenariai, visi bendrai ren
giasi visus svečius kuo gra- 

I žiau'siai sutikti, pamylėti ir pa- 
’ linksminti.

Susivienijimas yra garbinga 
brolybės organizacija, kuri tu
ri arti cįviejų milijonų dolerių 
turto ir iki 15,000 narių. Auk
sinio Jubiliejaus proga, turime 
auksinės progos SLA narių 
skaičių sudvigubinti. Nusi sta
tykime, pasižadėkime, pasiryž 
kime, kad kiekvienas SLA na
rys privalo šių metų bėgyje 
prirašytą bent vieną naują na-I 
rį, ir metams pasibaigus, vie- 
toj 15,000, turėsime 30,000 
narių. Susivienijimas, it koks 
galingas^brolis, neša Amerikos | 
lietuviams varge brolišką už-j 
uojautą ir ligoje bei nelaimė-1 
je pašalpą. Visi, kuriems lie- j 
tuvybė yra brangi, ir kuriems i 
jų ateitis rupi, privalo pri- i 
klausyti prie SLA.

Be to, mes turime rūpintis, 
! kad kuo daugiausia musų jau- į 

limo, musų gražiausio jauni- 
. mo, prie SLA prisidėtų. Me- j 
. Lai po metų, musų veteranaiVienybe* skiltyse ma 

tysi ne tik.pasauli, J»unimaa turės paimti
T • - • *1 • - •• 1 OT A « OflVA ____Lietuvą ir lietuvius. SLA vairą į savo rankas —Į

kartu ir 
SLA tai 
Lietuvių 
židinys.*
naši žaidri lietuvybės ugnelė, j 
Tą ugnelę mes ir privalome i 
palaikyti šioje Kolumbo žemė- • 
je kuo ilgiausiai, 
sų graži kaiba ir 
dainos skambėtų 
ir dar plačiau.

Iki malonaus
Susivienijimo Auksinio 
liejaus seime, Clevelande.

— kad mu i 
žavėjančios I 

dar garsiau

pasimatymo • 
Jubi-

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Per Gotkeaburgą,1 Švediją 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M. 
Modernišku motorlaiviu

Iš KANADOS TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Laivo nemainant

I šią ekskursiją vadovaus p. Pr. ^aborskis 
Švedų Amerikos Linijos. Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.
Antra ekskursija- išplauks

LIEPOS 1 D. J KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburg-Stockholm

a
Kas gavo DULR knygutes?
Winnipeg, Canada. — Kai j 

kuriuose Amerikos lietuvių‘ 
laikraščiuose pasirodė žinios, ■
kad nuo koyo 1 d. Kanado je I Pkskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas.

. . Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš-

10,000 darbininku ‘ EkskuxrsiiJs uXyr5 Lietuvių ' Laivakor- 
*• t cių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Neto Yorko 
DROTTNINGHOLM. _____ ____ kovo 21.
GRIPSHOLM. __________  balandžio 9.
KUNGSHOLM, ______________ balandžio 25.
GRIPSHOLM, ____________________ JleAužės 5,
Platesnių žinių apie ekskursijas, brošiūrėlių ir 
laivakorčių malonėkite kreiptis j vietinį lai
vakorčių agentų, arba

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave., and 4 W. 51st Street, 

Rockefeller Center. N. Y. City

z d a * o nr o. v įsos tie‘dar oi ų stxi " Į tjnėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas, 
vykios ir 1 ___ ______
duoda darbo geležinkelių ben
drovės.

Kanados Free Press talpina 
darbo7 ministerio N. Mcl. Ro
gers pranešimą, kuriame sako
ma, kad bedarbių stovyklos 
bus uždaromos ant Dominion 
Day, liepos 1 d. ir tik tada 
geležinkelių bendrovės suteiks 
darbo 10,000 darbininkų. Ger 
ležinkelių bendrovės mokės 
tiek pat, kiek darbininkai 
anksčiau gavo. Po to, esant 
dar dideliam bedarbių skai
čiui, bus atidarytos naujos sto
vyklos po krašto apsaugos de
partamento priežiūra.

Nuo kovo 1 d. bedarbiams 
stovyklose bus pakeltas atly
ginimas. Vieton 5 dol. bus mo
kama 15 dol. per mėnesį. Nau
jų darbininkų į stovyklas ne
priims, nes nemanoma darbą 
padidinti.

DULR praneša, kad viso 
pasaulio lietuviams išsiuntinė
jo įvairaus turinio- vertingų 
knygų. Taip pat knygų gavo 
Ir Kanados lietuviai.

Bet jeigu .knygas siuntė, tai 
butų įdomu per spaudą suži
noti, kokios organizacijos jn« 
gavo, nes Winnipege jokia 
draugija nėra gavusi nė vienos 
knygos. Daug kas norėtų ži
noti, kas jas gavo.

Sam Gibbs.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS 
TURĖKITE VILTI’

DOVANAI Išbandymui Aug- 
t M.’Ml meniniai vaistai

MILLERTONE
Jūsų rankose JS<naskclbimas gali bū
ti tikras pirmutmisSlaipsnis j sveikatą 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už $1 
skelsia beveik per. visą mėnesi, kad 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje gy
dančių žolelių MILLERTONE, o 
jei ten negausite—rašykite adresu:
J. S. MILLER, Inc. Dep. L.
P. O. Box 628, Newark, N. J.

REIKALINGI AGENTAI

? PAIN-EXPELLER
Nuo

Neuralgiskų
Skausmų
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN-EXPELLERIO
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
Taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose *

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA ’

182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.
■H*

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

. 1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Telefoną: Dewey 5136 
Krrttone — Main 9669
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švarus ir 
iš viešbu- 
neturėda-

Lietuvos

ATVIRAS LAIŠKAS KUN. M. VALADKA!
LEAVE IT

Vitalis Buksnaitis

sto

jam

tikiu, kad kun.

bu-

candidate for th. Scrantonietis.

turiu pasakyti, 
elgesys garbės

ima už savo pa- 
bet iš tų pačių

100 dovanų po
100 dovanų po
200 dovanų po

dovana v 
dovana 
dovana

$60,000.00
$20,000.00
$10,000.00

dovana 
dovana 
dovana

gė
jai

klebono 
kunigė- 
bolševi- 
bolševi-

$200.00
$100.00
$50.00

Contesto padėti Under-

išei
ta u-

4- ta
5- ta
6- ta
20 dovanų po
kurie skiriami

$5;000.00 
$3,500.00 
$1,500.00 

$500.00 
laitncjimams, Golden Stakes 

York City. Tais pinigais atmokės laimėtojams

Nusipirkite viena bilietą už $1.00 
Golden Stakes Flying Circus, kuris bus 
Fitzmaurice Field, Massapequa Park, 
Long Island*, sckmadien), balandžio 12 
d. ir 26 d., gegužės 3, 17, 24 ir 31 d. 
Bilietai tinka bet kuriai iš tų dienų.

Ar jus kada nors - investavote 
$1.00 dolerį *r gavote $60,- 
000.00? Jeigu nebandėte, tai 
štai proga laimėti tiek pini
gų. Šioje loterijoje yra 425 
piniginiai laimėjimai. Didžiau
si laimėjimai kada nors 
vį Amerikoje. ‘ '

Valadkai 
kad TMD, 
korporaci- 
turėjo

ir norus.

1- ma
2- ra
3- čia

Pinigai banke: $150,000.00, 
writers Trust Company banke, 37 Broadway, New

-------- SIŲSKITE MUMS šf KUPONĄ -------  
GOLDEN STAKES CONTEST, 
c-o Vienybė,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y,
Šiuo siunčiu $1.00, už kurį prašau man 

atsiųsti vieną bilietą j GOLDEN STAKES 
FLYING CIRCUS, oficiališką pakvitavimą ir 
brošiūrėlę apie jūsų Cartoon Title Contest, 
be jokių išlaidų iš mano pūsis.

Vardas

Gatvė

Miestas

KOVO (MARCH) 13,. 1936

TAKE IT turn padaręs ir ten. O kiek pa
našių eibių pridirbsi ateityje, 
tai tik ateitis parodys. Gaila 
musų brolių ir sesučių, kurie 
klauso tokių vadų, kurie pa
tys netiki tam, ką jie kalba 
ir ko kitus moko.

A few weeks ago the Dart
mouth Alumni Association of 
Boston held its annual dinner 
and invited as its guests the 
presidents or alumni organi
zations representing Yale, 
Princeton, Harvard, Cornell 
and Brown universities. One 
of them was Anthhony O. 
Shallna, president of the Cor
nell Club of New England.

In Hartford, an erresting 
young physician, Dr. Mindau- 
gis V. Mikolainis is rapidly 
winning the genuine love and 
respect of his new neighbors 
which he enjoyed w’hile he 
was still with us in Brooklyn.

< His departure was keenly felt 
not only by the Lithuanian 
Students and Alumni Club, of 
which he was president, but 
by all of jus who know him. •

I am introducing these two 
gentlemen to you because 
they are leaders of college 
men. Equally popular among 
Lithhuaniąns and Americans,' 
they have never neglected to 
participate in Lithuanian Am
erican activities — nots with 
the snobbish, condescending 
attitude common among so 
many of our college men and 
women, but soberly, sensibly, 
painstakingly and throughly, 
with absolutely no Tarzan-like 

? pounding of the chest.

Attorney Anthony O. Shall- 
na (šalna) of Boston, Massa
chusetts is 
vice-presidency of the Lithu
anian Alliance of America. 
Doctor Mindaugis V. Mikolai
nis of Hartford, Connecticut 
is candidate for the office of 
Medical Examiner of the same 
organization.

To the thousands of members 
of the Lithuanian Alliance of 
America who have become so 

. thoroughly disgusted with the 
way in which our small-time 
peanut politicians have been 
trying to make of the Alliance 
a political football; to -the 
thousands of Lithuanian Am
erican members of the organi
zation who Still believe that 
it is not too late ,to make of 
the Alliance a true fraternal 
society. devoted to the spirit 
of friendship and good fellow
ship among all Lithuanians in 
this country; to those of you 
who are seeking 
whose 
liance 
litical
fit from their election, I offer 
to you: Anthony O. Shallna 
of Boston, for vice-president, 
and Dr. Mindaugis V. Miko
lainis for Medical examiner.

interest is 
rather than 
club which

candidates 
in the Al
in some po- 
might pro-

Blustering, illiterate and pet
tifogging politicians are as 
much of an expensive nuisan
ce among Lithuanian Ameri
cans as they are in Congress, 
Parliament or anywhere else. 
Make the most of your oppor
tunity to indicate your objec
tion to their existence by vot
ing for two candidates of a 
caliber which may never be 
duplicated.

Aš atsimenu tuos laikus, kai 
kun. Valadka atvyko iš Lietu
vos ir užėmė Scrantone Lietu
vių Nepr. parapijos 
vietą. Tada ^minimas 
lis bijojo socialistų ir 
kų, kaip socialistai ir
kai bijo jo atstovaujamos baž
nyčios, arba Lietuvos himno. 
Tais laikais jis rašinėjo, ben
dradarbiavo Vienybėje. Šian
dien jis jau bendradarbiąuja 
Keleivyje. Tas parodo, kad 
toks kun. nėra pastovus, jau
no kunigėlio smegenys dar ne
susitupėjusios.

Kad kun. Valadka pakrypo 
į kairę, tai nieko stebėtino. 
Tuo keliu ne vienas musų bro
lių žygiavo,, žygiuoja ir žy
giuos, bet kai jis, būdamas ta
me abaze, drabsto purvais 
musų išeivijos užsitarnavusius 
veikėjus, kaip pav., p. A. B. 
Strimaitį, St. Gegužį ir kitus, 
remia kandidatūrą į SLA vir
šininkus tokių žmonių, kurių 
praeitis musų išeivijai yra go 
rai žinoma, tai jau reikia 
bėtis ir 
toks jo 
nedaro.

Pilnai
ladka yra skaitęs SLA istoriją 
ir faktus, kurie laiks nuo laiko 
skelbiami musų laikraščiuose 
apie praeitį žmonių, su ku
riais jis bičiuliuojasi ir kurių 
kandidatūrą remia, o tai žino
damas taip elgiasi, tai ko ver
tas toks kunigėlis? Ko vertas 
jo atstovaujamas tikėjimas ir 
ta idėja, kurią jis platina tarp 
musų išeivijos?

Nors p,. A. B. Strimaitis at
sakė į klausimus- kun. Valat
kai (Vienybės 14 nr.), bet tu
riu pasakyti kun. 
‘(jei jis to nežino), 
' isos bendrovės ir 
jos, kurios kūrėsi, 
riausias idėjas
kuri iš minėtų bendrovių su
bankrutavo ar savo tikslo ne
atsiekė, tai ne p. Strimaičio 
ar keno kito kaltė, bet aplin
kybės prie kurių šiandien pa
saulis priėjo. Nejaugi kun. to 
nepajėgia suprasti? O jei su
pranta, tai — “nekalbėk ne
teisybės prieš artimą savo”. 
Nejaugi šiuos žodžius kalbi ki
tiems, o pats jų nepildai? Pa
galiau, jei turi pretenzijų bū
ti musų išeivijos vadu, tai at
gaivink TMD ir bendroves a- 
pie, kurias moki kalbėti, tada 
atliksi daug naudingesnį dar
bą musų tautai, negu kurda
mas ir erzindamas musų bro
lius bereikalingomis musų išei
vijoj parapijomis.

Nė vienas nedrįso mesti net 
mažiausią purvą į moterį, ku
rią atvedė prieš Kristų, nes 
visi jautėsi nuodėmingais, o 
kun. Valadka lyg kokia tobu
liausia esybė drįsta drabstyti 
purvais tuos asmenis, kurie y- 
ra šiokiu ar tokiu budu užsi-. 
tarnavę musų išeivijoj pagar
bos.

Aš 
žinai, 
no N.
tas, kad jį prisėjo parduoti9 
Tai buvo viltis ir prieglauda 
seneliams. Ar nejauti mažiau
sios kaltės praradime minėto 
ūkio? Jei ne, tai paklausk sa
vo sąžinės, o ji tau pasakys. 
Tada 
TMD

Ką 
teikei 
kūrei
reikėjo, užkrovei žmonėms 
pakeliamą skolų naštą, paso-1 
uinai savo dykaduonį įpėdinį, 
suerzinai musų brolius ir ap
leidęs juos, nedrįsti nei pasi- | 
rodyti Wilkes-Barėje. Gerai, Į 
kad Pittstono veikėjai tavęs i 
neprisileido, o tai tą patį bu-I

Pereitam SLA seime kun. 
Valadka, būdamas delegatu, 
pirmą dieną nešiojo atbulą kai 
nierių kaip ir tikras kunigas. 
Antrą dieną jau musų kuni
gas metė kalnierių.

Ką tai reiškė? Kun. Valad- 
ka gėdinosi savę ir savo kuni
gystės.

Mielas kunigėli. Esi jaunas 
ir nepatyręs, nors esi jau ir 
kunigu. Ateis laikas kada gė- 
dysiesi visko, ką šiandien kal
bi ir rašai. Neseniai parašei 
knygą: “Ar Romos Popiežius 
Yra Kristaus Vietininkas”, ku
rioje plačiai išdėstei, kaip Ro
mos katalikų kunigai nežmo
niškai ima pinigus nuo tikin
čiųjų, jiems už tai nieko ne
duodami. Jei minėtą knygą 
butų parašęs pasaulinis žmo
gus, tai nereiktų stebėtis, bet 
ją parašė kunigas, kuris tą 
patį daro, ką ir Romos kata
likų kunigai, skirtumas tame, 
kad mažiau 
tarnavimus,
vargšų sau lengvą gyvenimą 
pasidaro, o taip pat nieko ti
kintiems už tai neduodamas. 
Reikia stebėtis. Kur logika ku
nigėli? Nejaugi manai, kad vi
sus ir visados bus galima mųl- 
kyti? Jei taip manai tai turiu, 
su pasigailėjimu pasakyti, kad 
labai klysti. Ačiui lenkams, 
musų tauta priėmė Romos ka
talikų tikėjimą ir per lenkus 
susilaukėm taip-. vadinamos 
“Tautiškos Bažnyčios”. Tai 
musų tautos sveiko kūno žaiz
da, kuri diena iš dienos ple
čiasi, ačiui tokiems’dvasios va
dams kaip kun. Valadka. .

Gal neapsiriksiu pasakęs, 
kad dauguma tokių dvasios 
vadų pašalinti Romos katali
kų vyskupų iš parapijų arba 
seminarijų, kaip netinkami 
toms pareigoms ir toki žmo
nės imasi vadovauti daliai mu
sų tautos. Tai yra. skaldymas 
musų ir taip jau silpnos 
vijos jėgų, tai yra musų 
tos nelaimė.

Jei kun. Valadka yra
širdus musų tautos sūnūs ir, 
jei jis myli savo tautą, turi

pretenzijų būti šiokiu tokiu va 
du, tai štai ką patariu jam. 
padaryti: sekantį sekmadienį, 
kada išeisi sakyti savo pase
kėjams pamokslą, pirmiausiu 
jiems pasakyk: broliai ir se
sutės! Viskas ką aš jums sa-j 
kiau, bauginau pragaru ir vėl- ■ 
niais, yra grynas melas. Ašį 
nieką apie pragarą ir velnius, j 
taip kaip ir jus, nežinau, o 
apie Dievą dar mažiau. Tą 
atlikęs, studijuok, kad ir me
dicinos mokslą. Lotynų kalbą 
moki. Neims daug laiko būti 
geru gydytoju, o laikui bė- į 
gant, gal liksi ir SLA Daktaru 
Kvotėju. Tada žinosi, kaip 

SLA ir jo narius reikia gydyti. 
Prie to galėsi būti socialistu 
arba net ir komunistu. Niekas 
tos laimės jums nepavydės. 
Kaip dabar su jais bičiuliuo- 
jiesi, tai kunigui garbės neda
ro, nes nuo socialisto arba ko
munisto negausi nei sulužusį 
nikelį todėl, kad jie netiki, nė 
tiek kiek pats, į pragarą arba 
velnius.

Esi jaunas SLA narys ir 
kaip toks, labai mažai pasi
darbavęs jo naudai, bet turi 
drąsos senus SLA veikėjus, 
jau pasidarbavusius per kelis 
desėtkus metų, purvais drabs
tyti ir šmeižti. Vietoj bereika
lingų parapijų, steig SLA kuo
pas, prirašinėk prie jų narius, 
tada mes sakysime “bravo** 
tautieti, garbės esi vertas, buk 
musų išeivijos vadas. O tikri 
ir nuoširdus vadai mums labai 
reikalingi. Mes senstame, mu
sų eilės kasdien retėja, tad 
buk toks geras kunigėli, stok 
musų eilėsna ir dirbk musų iš
eivijos tarpe naudingą musų 
tautai ir SLA labui darbą. To 
aš jums, brangus tautieti, lin
kiu iš širdies gilumos.

“Pagalvok ir nevesk musų 
brolių ir sesučių į nusidėjimą 
bet gelbėk juos nuo pikto”. 
Lai tau musu Did. Kun. Vy- c v
tautas ir Gediminas, vietoj 
lenkų Hudoro, įkvepia savo 
dvasią. Viso labo mielas kuni-

BENDROVĖE IR F. J 
BAGOČIUS

Šiais laikais mėgiamiausias 
socialistuojančių laikraščių ar
kliukas — tai priekaištavimas 
tautininkams subankrutavusių 
bendrovių. Keleivis, Laisvė, 
Vilnis, Naujienos nesiliauja 
“pancarijusios,” kad niekas 
nebalsuotų už Sargybos pasta
tytus kandidatus į SLA.virši
ninkus, nes, esą, tautininkai 
nubankrutino ir Vienybes ben
drovę ir Atstatymo b-vę, ir 
Resorsino b-vę, ir Laivyno b- 
vę, ir TMD ir net kelis ban-

Turėdamas dabar kiek lai
ko, parašysiu jums apie savo 
kelionę ir įspūdžius. Kaip ži
note, aš išvykau iš New Yor
ko sausio 30 d. laivu He de 
France. Atvykau į Prancūziją 
vasario 5 d. Kelionė per ju
ras buvo labai gera: oras bu
vo kiek šaltas, -bet jura buvo 
rami, nesirgau ir valgiau la
bai gerai. Pabuvęs Paryžiuj 
penkias dienas, orlaiviu išskri
dau į Kauną.

nuo-

Anglijoj didelio nusistebėji
mo sukėlė netoli Devonshire 
apleistame ūkyje rasta bažny
čia. Bažnyčia atrodo kad buvo 
pastatyta 14 amžiuje, bet nie
kur nėra užsilikę jokių oficia
lių dokumentų apie jos pasta 
tymą, o apylinkės gyventojai 
jos niekad nė nebuvo matę ir 
apie ją negirdėję.

žinau, o pats dar geriau 
kas atsitiko su Scranto- 
parapijos ukiu. Kas kal

paliausi kalbėjęs apie 
ir bendroves.
gero musų broliams 
Wilkes-Barre, Pa.? 
parapiją, kurios ten

su-
Su-
ne- 
ne-

Bet apie Lietuvių Prekybos 
Bendrovę (Lithuanian Sales 
Corporation) Bostone tie laik
raščiai nesako nė žodelio! O 
su ta bendrove buvo šitaip:

1931 m. Fortūnatas J. Ba- 
gočius pareikalavo teismo Su
perior Court in Equity, Suf
folk Co., Bostone, kad pripa
žintų jam Lithuanian Sales 
bendrovės 60,000 akcijų (Še
rų), certifikatų num. 4552 ir 
4504, kuriuos jis neva pirkęs 
už $5,000 nuo Jono J. Roma
no. Bet teismas, remdamasis 
liudininkais ir dokumentais, tą 
Bagočiaus reikalavimą ne tik 
visai atmetė 1931 m. lapkr. 
25 d. sprendimo . nr. 34940, 
bet dar visas tas akcijas pri
pažino bevertėmis, o Bagočių 
nuteisė užsimokėti išlaidas, ku 
rių buvo $17.50.

Žinome, kad paduodant teis 
mui tokį reikalavimą (Bill of 
Equity), skundėjas turi ne tik 
pasirašyti po prašymu, bet. ir 
pridėti' savo priesaiką. Atmes
damas . Bagočiaus bylą aukšta- 
sis teismas parodė, kiek jis 
vertina jo priesaiką ir reikala
vimą: ne tik’atmetė bylą,, bet 
dar panaikino akcijas ir pri
teisė užsimokėti išlaidas!

Socialistų spauda apie tą 
nesako nė žodelio. . ' '

Varnas varnui akies neker-

Nepripratus prie šalto oro, 
labai buvo nemalonu rasti šal
čius Lietuvoje. Kaune sustojau 
“Lietuvos Viešbuty”. Viešbu
ty kambariai J buvo 
šilti. Per tris dienas 
čio niekur neišėjau, 
mas tinkamų rūbų
klimatui, šalčio buvo nuo 15 
iki 20 laipsnių. Po keturių 
dienų oras truputį atšilo, tai 
pasiėmiau taksi ir nuvažiavau 
į savo tėviškę, kuri yra 95 ki
lometrai nuo Kauno. Atvažia
vęs į tėviškę, radau labai į- 
spudingą savo žmonių gyve
nimą. Negalėjau ten ilgiau 
būti kaip dvi dienas dėl to, 
kad valgis ir oras man labai 
nepatiko. Dėl to, aprūpinęs 
savo tėvelį, brolį ir sesutę bei 
gimines pinigais, grįžau atgal 
į Kauną. Kdune dar pabuvau 
tris dienas, susipažindamas su 
daugeliu karininkų, valdinin
kų,- pirklių ir laisvų profesijų 
žmonių. Klausinėjau juos a- 
pie dabartinį Lietuvos gyveni
mą. . Sužinojęs kiek galėdamas 
per tą. trumpą laiką, paskiau1

apvažinėjau įžymesnes ir ma- 
tytinas vietas Kaune, būtent: 
Karo Muziejų, Kūno Kultūros 
Rumus ir kit. ir su taksi per
važiavau per4 visą Kauną, ku
ris man pasirodė labai įspū
dingas; kai kuriais atžvilgiais 
Kaunas yra moderniškesnis 
kaip Amerika.

Taigi, mažai laiko turėda
mas, palikau Kauną vasario 
22 d. ir atskridau atgal į Pa
ryžių. Prancūzijoj dar pabu
siu iki kovo 11 d.,^ o paskui 
paliksiu Prancūziją laivu S. S- 
Paris ir atvyksiu į New Yor- 
ką kovo 18 d. Iš New Yorko 
važiuosiu tiesiog į Montreal, 
kur pradėsiu rengti imtynes 
balandžio 1 d., nes aš turiu 
7 metams kontraktą rungty
nėms rytinėj Kanadoj, kuri 
susideda iš 18 miestų. Mano 
ofisas bus Montreal mieste.

Šiuo tarpu aš jums herašy-- 
siu daug apie savo kelionę ir 
įspūdžius iš dabartinio Lietu
vos gyvenimo. Kai turėsiu dau 
giau laiko, viską suorganiza
vęs Montreale, parašysiu jums 
daugiau ką esu matęs, girdė
jęs ir jautęs savo širdy apie 
Lietuvą.

Iki pasimatymo!
Jack Ganson.

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
fotografas!
65-23 Grand Avenue

• MASPETH. N. Y

S100 Gali jums atnešti tūkstančius

LaimOjmai SI50,000.00
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xrw Yoax

Per Belgijos Olandijos sie
ną vienas motociklistas bandė 
pervežti ištikrųjų keistą kelei
vį. Motociklo priekaboje sėdė
jo keleivis, kurio apikaklė bu
vo aukštai pastatyta, o kepurė 
užtraukta ant veido. Į inspek
toriaus klausimus keistasis ke
leivis nieko neatsakė. Tada 
inspektorius nuėmė keleiviui 
kepurę ir savo nusistebėjimui 
priekabo^pamatė veršiuką. Vatat.

SVARBU: Kontestas užsidaro gegu
žės 11 d., 1936 m., o laimėjusiems pi
nigai bus išmokėti gegužės 30 d. 1936
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dren, du tomai; Gadynė Šlėk-
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SUSIDOMĖKIME LIETUVOS PRODUKTAIS

■

Čia

ciai išgalvoja visokių įrodymų, 
su klastoja istoriją, mokslinin
kų tyrinėjimus ir įvairių metų 
gyventojų surašyme davinius.

tautinin 
neatsar- 
pagauti

I

iiS

Pittsburgh lietuviai 
kai, galbūt per savo 
gumą, taip pat buvo

£ 
K

I I 
I I I «

žoje Azijoje.
Rašė ir kitomis kalbomis. Y- 

pač Įdomi 1887 metais lenku

Vasario 16 d. jau praėjo. 
Tautinės krypties lietuviai tą 
dieną iškilmingai paminėjo aš
tuoniolikos metų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį. Prie- '

kraš-
kad

- tai

spė
ta r p 

na ■
pre-

Jau laikas Chicagos lietu
viams susiprasti ir nesiduoti 
socialistams išnaudoti.

į J.-

• jis prirašė per 37 metus begy
vendamas Amerikoje! Prisi
minkime tik stambesnes: Lie-

f< K

metais at- 
Prusų be
ėjo įvairių 
spausdini

mas. čia susipažino su veikė
jais ir kokiais buvo laikraš-

kunigais)
ir kunigo !
ėmė lie-! Naujienos (40 nr.)
i< lenkis- mos aP^e socialistus, sako:

y

M
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Rašo VYT. SIRVYDAS

tęsinys 
smūgiai jo dvasiai 

ar medžiaginei gerovei, betgi, 
nepalaužė musų “geležinės va 
lios veterano“, kaip mano tė
vukas jį mėgdavo vadinti. Tau 
tiškoji (o gal žemaitiška-) di- 
namo mašina, tautai dirbda
ma, ūžė, šniokštė ir virė. įvai
rių smūgių nežiūrint, dr. šliu
pas tarp 1918 ir 1933 m. 
jo išleisti net 17 knygų, 
jų amerikiečiams (TMD 
riams) duotą Higieną ir,
numerates keliu, dalintą Medi-

mokslo draugiją ir Lt. Iš rusų 
valdžios sunkiai duodamą lei
dimą gavęs, 1882 
važiuoja atlankyti 
tuvius, pas kuriuos 
lietuviškų knygų

Hitleris pasiuntęs Vokietijos kariuomenę į demilitari
zuotą Versailles sutartimi Pareinio kraštą, iškart be
veik sukėlė vakarų Europoje paniką ir pradėta kalbėti 
apie naujo karo kilimą Europoje. Daugiausia panikos bu
vo sukelta Prancūzijoje, kuri tuojau į Vokietijos pasienį 
pasiuntė pusę savo kariuomenės ir pradėjo grasinti Vo
kietijai, reikalauti, kad kariuomenė butų atšaukta iš Pa
reinio krašto ir tik tada Prancūzija pradėsianti bet ko
kias derybas su Vokietija.

Hitleris savo žygį teisino naujos sutarties tarp Sovietų 
Rusijos ir Prancūzijos patvirtinimu, kuria tos dvi valsty
bės pasižada viena kitai teikti ginkluotos pagelbos Euro
pe je^Vokietija tvirtina, kad ši sutartis yra prieš ją nu- 

.. kreipta. Be to, Vokietija jau ilgą laiką reikalavo lygybės 
apsiginklavime su kitomiš^valstybėmis ir visiško Suve
reniteto savo žemėse. Vokietija šios lygybės kitaip nega
lėjo pasiekti, kaip tik sutarčių laužymu. Dabar, pasiun
tus kariuomenę į Pareinio kraštą, Vokietija sulaužė pas
kutinius Versailles sutarties nuostatus, kurie ją varžė, 
o kartu paskelbė Locarno sutartį neturinčią reikšmės.

Šiam savo, žygiui Hitleris pasirinko tinkamą momen
tą. Prancūzija ir Anglija, kartu su kitomis Tautų Sąjun
gos valstybėmis, rūpinosi karo tarp Italijos ir Etiopijos 
sustabdymu ir naujų sankcijų prieš Italiją įvedimu. Va 
karu Europos valstybės, nors žinojo, kad Hitleris ankš
čiau ar vėliau okupuos Pareinio kraštą, dabar to dar 
nesitikėjo. Be to, Hitleris visą laiką kėlė vokiečių tau
tinę- savigarbą, jos sustiprinimo" savo žygiu dabar sie
kia ir užsienyje. Bet už šio Hitlerio žygio slepiasi Vo
kietijos vidaus ekonominiai vargai ir daugelio produktų 
trukumas. Patys vokiečiai prisipažįsta, kad Vokietija 
savęs negali išmaitinti, jai trūksta žaliavos, žydų per
sekiojimu Vokietijoje ir jai atsisakius mokėti užsieniui! 
skolas, eksportas į užsienį iš Vokietijos žymiai sumažė- i 
jo.'’’Užsienyje manoma, kad Hitleris, Pareinio krašto o- 
kupavimu, stengėsi kiek nukreipti gyventojų dėmesį nuo 
vidaus ekonominių sunkumų.

Iškart'Prancūzijoje Pareinio okupavimu sukelta pani
ka jau dabar atslūgo. Prancūzijos premjeras paskelbė, 
kad jo valstybė nenori karo su Vokietija. Kodėl? Įtemp
tai atmosferai nuslopinti daug padėjo anglų šaltumas, 
kurie paneigė Hitlerio žygį, bet kartu sutiko išklausyti 
Vokietijos pasiūlymų. Prancūzija apsupusi Vokietiją 
plieniniu savo sąjungininkų tinklu, butų lengvai dabar 
nugalėjusi dar pilnai karui nepasiruošusią Vokietiją. Bet 
laikai keičiasi. Nugalėta Vokietija Prancūzijai nieko ne-1 
duotų, o moderniškas karas karą laimėjusiai valstybei Į 
daugiau kaštuoja, negu pralaimėjusiai. Be to, dabar rei-! 
kia skaitytis su pasaulio nuomone.

Taigi, panašiems kivirčams tarp valstybių spręsti yra 
Tautų Sąjunga, kurios autoritetas kivirčo pradžioje pra
dėjo svyruoti, bet pagaliau Prancūzija nutarė laukti 
Tautų Sąjungos posėdžio ir ten svarstyti kilusį kivirčą, 
imtis tų 'priemonių prieš Vokietiją, kurias Tautų Sąjun-i 
ga nuspręs. Tokiu budu Tautų Sąjunga dar kartą pasi
rodė reikalingu institutu, kur taika vyrauja vietoj karo. i

Milijonas Amerikoje gyvenančių lietuvių jau ne kar
tą yra parodęs savo susirūpinimą Lietuvos ekonominiais 
reikalais, tautinėmis ir valstybinėmis problemomis, jas 
rėmė ir dabar nemažai dar remia daugelį visai lietuvių 
tautai svarbių reikalų. Bet vis dėlto yra viena šaka, ku
riai Amerikos lietuviai parodė dar, palyginti, mažai su
sidomėjimo, tai importavimu Lietuvos produktų ir už- 
mesgimu prekybos santykių su Lietuvos pramonininkais.

Yra nemažai Lietuvoje gaminamų produktų, kurie vi
sai tinkami ir gerai paruošti eksportui į užsienį, neblo- 
gesni už užsienyje gaminamus, produktus, kurių ir Ame
rikos lietuviai nemažai perka. Pirkdami iš Lietuvos'im
portuotus produktus, lietuviai gautų ne tik sau reikalin
gų produktų, kuriuos jie dabar iš svetimųjų perka, bet 
kartu paremtų Lietuvos pramonę. Musų Lietuvai reika
linga vis didesnės rinkos daugeliui jos produktams. Pirk
dami tuos produktus, lietuviai ne tik savo naudai suvar
tos savo sunkiai uždirbtus skatikus, liet stiprins ekono
miniai Lietuvą ir netiesioginiai padės savo ten gyvenan
tiems broliams.

Iki šiol Amerikoje jaų_pasirodė visa eilė gerai Lietu
voje gamintų produktų, kurių reiktų vis daugiau ir dau
giau importuoti, o lietuviams juos pirkti. Iš jau pasiro
džiusių produktų galima paminėti Lietuvoje pagamintą 
degtinę, lietuviškasis krupnikas, už kurį negalit rasti 
geresnio iškilmėms gerinio; lietuviškieji kumpiai gerai 
konservuoti, gerai paruosti eksportui ir už juos šviežes
nių negausite nė Amerikoje..Tai vienas produktas, kuris

kurioje pasakyta: “Litva- chce 
byč niepodleglą politysznie” 
(Lietuva nori būti politiškai 
nepriklausoma). Jau tais lai
kais dr. ‘šliupas apie Lietuvos 
.politinę laisvę svajojo ir sakė: 
“visi apšviestesnieji lietuviai 
sutaria, kad idealu must] turi 

arba 
lietu- 
1892,

kitaip sakant, Lietuvos 
viskamas”. (A pšvieta 
nr. 1, p. 26)

Kada reikėjo Amerikos ir 
Anglijos visuomenės vadams 
įrodyti, kas lietuviai y?a ir ko
dėl jie turi politinę laisvę gau
ti, dr. šliupas rafo ir angliš
kai. Amerikos lietuvių laikraš
tininkų sąjungos vardu 1915 
metais išspausdino 5,000 egz.

>ect and
Švedijoj 

The Past 
of Lithu-

Prospect. Vėliau, 
1918 metais išleidžia 
Present and Future 
ania, ir The Lithuanian People 
(šios knygos paminėtos anglų 
pulkininko E. J. Harrison lei
dinyje Lithuania, išleistam 
1928 metais).

universitetą, bet buvo polici
jos areštuotas dėl dalyvavimo 
studentų demonstracijoje. Jam 
atimta teisė lankyti bet kuris 
Rusijos universitetas. Buvo 
manęs vykti į Šveicariją, bet 
užkliuvo Prūsuose, kur reda
gavo Aušrą iki 1884 , m. kovo4kac] karaliumi 
15 d., kai vokiečių policija pa
liepė nešdintis lauk, nes esą 
“agitatorius”. Iš Vokietijos 
Šliupas atvyko į Ameriką. Čia 

! 1889 metais stojo į Marylando 
l universitetą ir 1891 metais ga- 
! vo gydytojo diplomą — pir- 
i mufinį, kurį bet kuris lietuvis 
i Amerikoje šioje profesijoje y- 
ra gavęs. Iki 1917 metų prak-

; tikavo Piymouthe, Shenando- 
i ryje, Philadelphijoje ir Scran- 
tone.

Laisvė vasario 22 d. rašo, 
kad iš Tėvynės Mylėtojų Drau 
gijos komunistai su socialistais 
negaudavę dvasinio peno, dėl 
to toji draugija žlugusi. Susi
vienijimo paskolas davę tau
tininkai, o ne* “pažangieji”, 
kurie jau tuomet Pild. Tary
boje tupėję. Vitaitis Tėvynėje 
nerdaug išmatrinęs šventosios 
Rusijos žmonių ir už putojimą 
prieš sovietus neėmęs pinigų, 
o grįžęs iš pasaulinio kongre
so rašo apie tėvynę Lietuvą, o 
ne apie sovietų rojų Rusijoje! 
Be to, dar parašęs, kad Angli
jos karalius buvęs protingas 
žmogus, kas nesutinką su ko
munizmo mokslu, kuris sako, 

būti .gal tik 
kvailys. Gegužis išjojęs iš Su
sivienijimo net 8505 narius tik 
už tai, kad Chicagos seime ko
munistai linksmino delegatus 
jaučių koncertu. Cenzūros jo
kios dabar Tėvynėje nesą; ji 
buvusi tik pirmiau, kol Bago- 
čius, Montvydas ir Miliauskas 
nedasiprotėję išleisti savo “u- 
kazų”.

Dėl to, esą, ir reikia pavesti 
SLA socialistų su komunistais 
sudarytam blokui: tuomet jau 
busiąs tikras sovietiškas rojus 
musų organizacijoje!

Na, ar matėte, SLA nariai, 
kada nors didesnį mulkinimą?

Kitas socialistų dienraštis 
rajyda-

taip: “Ar galima jais pasitikė
ti? Remt jų Sargybos Komite
to išstatytus kandidatus? Ne!” 

Tai, mat, kaip jis įsitenka 
Susivienijime, tie socialistai su 
komunistais! Kaip pripažįsta 
teises “balsuot už vieną, ar 
kitą!” čia kaip tik jiems pa
tiems ir tinka to pat straips
nio žodžiai: “Toki nebūdavo- 
ja ateitį, tik tyko progos kitų 
sukurtais darbais naudotis ir 
paskui tyčiotis... Paskui pra
sideda už gerkliij tąsynės...”

Taip. Atsimename Chicagos 
seimą!

Toliau Naujienos susigrie
busios, kad jų pačių filosofi
ja eina prieš jas pačias, pra
deda atvirai meluoti apie Sar
gybą taip:

“Kas gali rašytis į tokią

Parvažiavęs iš Vienybės ju
biliejinių iškilmių, nematomos 
jėgos buvau priverstas gulti 
į lovą ir, kaip už kokią baisią 
nuodėmę, išgulėti net keturias 
dienas. Tokiu budu ne.tik kad 
neteko dalyvauti, bet ir ma-

rias minėjo Baltimorės lietu
viai vasario 16 d., prie kurių 
surengimo ir šių eilučių rašy
tojui teko nemažai darbo pri
dėti, kaip lygiai tos dienos 
įspūdžiais neteko nė su laik
raščių skaitytojais pasidalinti.

(SLA) organizaciją, kurios vir mė ir į atatinkamas vietas pa
sininkai nuolat puolami, viso
kiais epitetais drabstomi p«r 
tautininkus. Gugis, Bagočius 
’.adinami: sukčiai, Židikai, pri 
gavikai ir kitokie niekšai.”

Šičia Naujienos begėdiškai 
MELUOJA! Sargyba niekur ir 
niekad nevadino taip ne tik 
Gugio su Bagočium, bet ir nie
ko kito! Taip šlykščiai prasi
manyti gali tik tie naujieniš- 
ki avinėliai, kurie “visur įsi- 
tęnka. visus toleruoja” ir-tuo 
pat sykiu bliauja, kad nepa
sitikėti, neremti Sargybos kan
didatų! Tų avinėlių elgesys tik 
rai aviniškas ir veidmainystė

siuntė svarbias Lietuvos reika
lais liečiančias rezoliucijas, ku 
riose priminė pasauliui Vil
niaus grąžinimą Lietuvai ir į- 
spėjo karštagalvį Hitlerį nesi
kišti į Klaipėdos reikalus, prie 

.kuriu jis neturi nė mažiausios *■
teisės. Parinko ir aukų į tam 

• tikrus fondus, Vilniaus Vada
vimo Sąjungai, Vilniaus lietu
vių reikalams, o kai'kur nepa
miršo ir ginklų fondo. Tai 
tikrų lietuvių patrijotų darbas. 
Garbė jiem. .

Visuomeninį jo veikimą ga
lima šiais skyriais suskirti.

■ 1. Kova su lenkais ir kuni
gais (daugiausia su 
— čia jis vienas. 
Burbos padedamas, 
tuvius raginti skirtis
kų organizacijų, parapijų 
t. p. šiai kovai jis Amerikos i 
lietuviams įdomią priemonę į 
vedė — kalbas. Pradžioje, ; 
musu broliams buvo keista, • 
kad ne kunigas “pamokslus”! 
sako, betgi šiandien pas lie
tuvius niekas be kalbų neap- 
seina, “Jaunas šliupas labai 
gražią iškalbą turėjęs,” kuni
gas Milukas sako (p. 56). Sy
ki Philadelphijoje, dar berniu- 

djku būnant, man po dr. Šliupo ’ 
kalbos teko Vaičaičio eiles de
klamuoti, kurios prasideda di
lute “Nustojo griaut 
kanuolės”. Vos tuos 
man ištarus, publika 
po juokais — matyti

Jonas Šliupas gimė 1861 m. 
kovo 10 d. pagal seną kalen-! 
dorių, tai buvo vasario 23 d. i 
Rakandžių kaime, Gruzdžių 
parapijoje, „Šiaulių apskrityje 
(Lietuvos Albumas, Kaunas 
1921 m. p. 408). Tėvo vardas; 
Rokas, motinos Ona Vaitkytė 
(ji dar buvo gyva 1921 me-į 
tais) — abu lietuviai ūkinin
kai. Raštuose minima brolis 
Rokas; ar Jonas turėjo- dau-i 
giau brolių, ar seserų, man 
nežinoma. Mokslus ėjo Min
taujos gimnazijoje, Latvijoje, 
kuri buvo paminėta “preziden-! 
tų“ gimnazija, nes mokslus jo-1 
je ėjo šie valstybės preziden-Į 
tai: Lietuvos Antanas Smeto
nas, Latvijos Kviesis, buvęs 
lenkų Voicechovskis ir buvęs! 
latvių čakste. Mokytis, maty i,; 
sekėsi, nes baigė pirmu moki-! 
niu. Paskui stojo į Maskvos j 
universitetą. į pirmą filologi-1 
jos, vėliau,
tuojau j “lietuvišką judėjimą” 
įsisuko — leido su kitais hek
tografuotą laikrašti Aušra (iš
ėjo 15 nr.), bandė su profe
soriais sukurti Lietuvių kalbos

-jr . ve ir kitus gerbia asmenys vi-;■ aiški.
Kas nori, turi ■ 

į teisę balsuot už vieną, ar kitą, ‘
— nieks smurtu juos never- 
čia.

Tokiais nekaltais avinėliais 
rodomi socialistai. Na, o apie 
pasiūliusius į SLA viršininkus 
visiems gerai žinomus ir tinka
mus kandidatus tautininkus, 
tame pat straipsnyje sakoma

Kitas Naujienų nenuoseklu- 
• mas tas, kad, kalbėdamos a- 
pie kandidatus į SLA viršinin
kus, priekaištauja Gegužio 
“nuodėmes”, užmiršdamos, 
kad Gegužio dabar niekas ne
renka, o vėl priekaištaudami 
Deveriio paskolą, patys perša 
į sekretorės vietą Jurgeliutę!

A. B. Strimaitis.

JAU IR PATYS VOKIEČIAI PRIPAŽĮSTA KLAI
PĖDOS KRAŠTO LIETUVIŠKUMU

ir baubt 
'žodžius 
prapliu- 
tie poe

to žodžiai kaip tik gražiai api
budino dr. šliupo kalbos smar- 
kurna. L

2. Rūpinimąsi lietuviais dar
bininkais; — “mane motina į- 
graudino, kai įsigysiu mokslo 
užstoti vargšus nuo išnaudoto
jų; pats vargšas būdamas, vi
su atsidavimu vykdžiau moti-

Vokietijos naciai kaip 
nydami visam pasauliui 
bė melą, kad Klaipėdos 
tas nėra lietuviškas ir, 
Rytprūsių gyventojai —
ne lietuviškos kilmės žmonės. 
Esą, ten ir dabar niekas ne
moka lietuvių kalbos, niekas 
jos nesupranta, o Lietuvos 
spaudoje pasirodantieji straip
sniai apie Rytprūsių lietuviš
kumą esą ne kas kita, kaip 
Vokietijos užgavimas ir žaidi- 
mas su ugnimi. Šiems savotaip pats dr. šliupas pasakoja

(Aušrininkas, p. 107). Dar i melams pateisinti, vokiečių na- 
Rusuose mokslus eidamas, šliu 
pas dalyvavo lenkų socialistų 
RobotnHc organizacijoj, kurio
je ^veikė ir Pilsudskis. Ameri
koje, 1884-1906 metų laikotar*- 
piu, dr. šliupas ragino lietu
vius organizuotis į socialistines i 
organizacijas, kurioms leido 
net laikraštį Nauja Gadynė ir 
su kure Lietuvių Socialistų susi
vienijimą, vėliau sąjunga vir-

3. Kova dėl laisvamanybės 
— šitą jo periodą prof. M. 
Biržiška šitaip apibudina: “Ko 
rodamas prieš kunigus, pra
džioje barė — smerkė tiktai 
’.ieną kitą atskirą jų žmogų, 
vėliau ėmė aštriai kritikuoti 
visą kunigų darbuotes, paga- 

(Pabaiga 5 pusi.)

turėtų smarkiai plisti tarp Amerikos lietuvių, nes gal

Vis dėl to ir taip akiplėšiš
kai meluojančių nacių sąžinė 
yra nevisados rami. Nežiūrint 
jų spaudos labai didelių su
varžymų, vis dėl to pro juos 
prasiskverbia ir teisingų žinių, 
štai, paskutiniuoju metu, ke
liuose rimtuose vokiečių moks
lo žurnaluos* tilpo ilgi straips
niai apie Mažosios Lietuvos 
lietuviškumą. Kai kurie žino
mi vokiečių mokslininkai — is
torikai ir geografai (nors ir 
patys yra naciai) tuose strains 
niuose rimtais tyrinėjimų da
viniais įrodinėja, kad Mažo-! 
ji Lietuva — Rytprūsiai ir 
Klaipėdos kraštas — tikrai 
yra lietuviškos žemės ir dau-

nerasite lietuvio, kuris nemėgtų kumpio, o ypač dar Lie- |suma iy gyventojų yra lietu- 
tuvoje gaminto. Be minėtų produktu tinkami ir gerai kilmės. Jie pažymi, 1 
paruošti eksportui, tai — konservuoti grybai, Lietuvoje 
gaminti saldainiai ir įvairus gintaro išdirbiniai. Tai pla
ti dirva Amerikos lietuviams prekybininkams, o lietu
viams gera proga pasismaguriauti gerai Lietuvoje ga
mintu maistu ir pasigėrėti kitais jos produktais. Rem
kime savąją pramonę ir stiprinkime ekonominę Lietuvos 
būklę mums lengvai prieinamu budu.

lininkai eina dar toliau. Jie sa
ko, kad jeigu Rytprūsiuose ne
būt varoma vokietinimo poli
tika, tai po kurio laiko šis 
kraštas žymiai pranešti] prieš
karini lietuviškumą. 4.

Čia pažymėti pačių vokie- 
čių žodžiai Vokietijoje, nacių 
tarpe, sukėlė didelę audrą. E- 
są, tai parsidavėlių darbas. 
Bet mums, lietuviams, jie yra 
giliai įsidėmėtini, nežiūrint vi
so nacių triukšmo, nes mato
me, kad rimti vokiečių moks
lininkai, nebodami ir valdžios, 
įsakmiai pažymi, kad Klaipė
dos kraštas ir Rytprūsiai — 
lietuviška žemė. • Tsb.

Pasirodo, kad Jungtinėse 
Valstybėse yra daug vyrų, ku
rie labiau negu moterys bijo
si pasisakyti savo tikrąjį am
žių. šis faktas pasitvirtino da
rant paskutinius, penkis gyven
tojų surašinėjimus, kada daug 
daugiau vyrų negu moterų at
sisakė pasakyti savo tikrąjį

Tą pačią dieną, vasario 16, 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, socialistai ir klerikalai 
panaudojo grynai;.savo krome- 
liui. Štai, Chicagos nusigyvenę 
socialistai, kurie pačią kritiš
kiausia valanda, kai Lietuva, 
ištiesus rankas su gailiomis a- 
šaromis ant savo nukankinto 
veido šaukėsi pagelbos, tai jie, 
socialistai, atkirto — “nė cen
to' Lietuvai”. O dabar, sulindę 
po Naujienų pastoge, dides
niam pasityčiojimui iš Lietu
vos nepriklausomybės suren
gė pramogą savo kromelio 
naudai ir, ta proga, išliejo ne
mažai srutų ant Lietuvos vai- 
džios. Mat, kitaip tie gyvūnai 
negali prisivilioti publikos, tai 
jie bando žaisti tautiniais pa- 
trijotiniais jausmais ir iš to 
naudotis.

Arba, štai, Baltimorėj, grieš 
to klerikalo ir neapykantos 
pilno prieš kito įsitikinimo lie
tuvius kun. L. Mendelio užsi
spyrimu buvo suskaldyti vie
tos lietuvių vienybė, bendrai 
minėti tokias svarbias Lietu
vos nepriklausomybės iškilmes 
vasario 16 d. Jie surengė at
skirai savo grynai klerikališ- 
ką kermošių ir publiką išnau
dojo savo naudai.

Istorija tokių žmonių, lietu
viais pasivadinusių, nepamirš.

amžių net gyventojų su rasine-į socialistų — komunistų “ben 
tojams, kuriems jų amžius jo- drą frontą”. Ir tautininkas P. 
kios svarbos nesudarė. Į Fivariunas su tokiu fanatiku

--------  i ir mirtinu Lietuvos priešu ko-
Gerai* visiems žinomi Alza- munistu Gasiunu Lietuvos tau- 

cijos arba kitaip vadinami' tinės šventės dieną kalba vie- . 
“Policijos šunys”, kurie gerai Į noje estradoje. Tai keista. Ar- 
ištreniruoti pulti įsiveržusius (gi Pittsburgh© socialistai ir ko- 
vagis arba šiaip nepageidau
jamus asmenis dar vis varto- 

» kad i jami saugoti fabrikus ir pa-
| 1910 metais Klaipėdos .kraš- našias vietas. Pavyzdžiui Šim
te buvo 67,138 tikri lietuviai, tai jų laikomi saugoti pagar- 

Į kurie vokiškai beveik nemokė-1 sėjusias pasaulyje De Beers 
jo. Taip pat ir Didžiojo karo' deimantų kasyklas. Afrikoje ir 

Į metu dauguma iš Rytprūsių i Pietų Mandžurijos geležinkelį, 
kilusių vokiečių kareivių kai- netoli kurio vietomis valkioja- 
bėjo tik lietuviškai. Tie moks- -si nemažos plėšikų gaujos.

munistai.jau tiek su patrijo- 
tėjo, kad sykiu su tautininkais 
gali bendrai 
patrijotinėj > 
klausomybės 
Pittsburgh©
tiek sukairėjo, kad negali sa
ve atskirti ne tik nuo socia
listų, bet ir nuo komunistų?

dalyvauti tokioj 
Lietuvos nepri- 
šventėj? O gal 
tautininkai jau

If
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Market Restaurant 
. BAR & GRILL 

ANTANAS MĄRSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street, 
New York City

Prie pat New Yorko Uosto 
Tel: \VA. 9-9303 ir WA. 9-1358.

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS
(75 metų sukaktuvėms)

(Tęsinys iš 4 pusi.)

pro
Antanas Alekna —

SLA

S. Cibulskas.

Italai pasistūmėjo 50

Vyt. Sirvydas.

4. Kova dėl Lietuvos nepri
klausomybės ir ekonominio sa
varankiškumo. Šis laikotarpis 
1914 metais prasideda, nors 
mintys apie Lietuvos (iš Latvi-

k ar
gą u-

Anglija nori turėti stipriau
sią karo aviaciją

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grąpd Street, ' .r- Brooklyn, N.

Telefonas: EVergreen 7-1661
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Kada Vokietijos diktatorius 
Hitleris 1934 m. Romoje pa
sisveikino su Italijos diktato
rių Mussolini, tai pasaulio 
spauda negalėjo įspėti, ką reiš l - . . .kia pasimatymas dviejų dik
tatorių? Dabar jų pasimaty- ir 
mo vaisiai jau pradedama su
prasti.

, Beveik prieš metus laiko, 
1935 m. kovo 16 d., Hitleris 
pamynė po kojomis Versallės 
sutartį ir pradėjo ginkluotis 
iš visų jėgų. Sutraukė dide
lius kariuomenės burius prie 
musų Klaipėdos ir grąsino ją 
išplėšti. Ne tik lietuvių tauta, 
bet ir visas pasaulis tikėjosi 
karo.

Kiek vėliau, Mussolini su 
savo kariuomene pradėjo žy
giuoti į Afriką.

’šiais. metais, kovo mėn. 7 
d. Hitleris vėl padarė panašų- 
žygį, norėdamas atsikratyti 
Locarno sutarties. Kartu gra
sindamas Prancūzijai už pa
sirašymą sutarties su Sov. Ru
sija. Hitleris pradėjo traukti 
didžiausius burius kariuome
nės į Reino kraštą. Prancūzi
ja taip pat pasiuntusi didelius 
kariuomenės burius.

Hitleris pareiškęs, kad jis 
• - yra patenkintas dabartiniu Lie 

tuvos elgesiu Klaipėdos krašte 
ir net Vokietija galinti su Lie
tuva sudaryti nepuolimo su
tartį. Bet dar neseniai Hitleris 
pareiškė, kad visos Vokieti
jos prarastos žemės turi būti 
grąžintos. Juk jis Klaipėdą 
laiko Vokietijos kraštu?! Tai
gi, ar galima pasitikėti?

New York — Kaunas
/ Lak. A. Kielos skridimui 
remti, Centro komitetas ir na
riai turėjo susirinkimą pereitą 
antradienį, Lietuvių Atletų kiti 
be. Be Centro komiteto rapor
tų, buvo pranešta, kad centro 
komitetas paruošė tam tikras 
rėmėjų knygutes —-vieno do
lerio “kontribucijas”. Rėmė
jas paaukojęs vieną dolerį 
skridimo naudai, gauna tikie- 
tą, su kuriuo turi progos lai
mėti lėktuvą arba $700.00.

Be to, po Velykų, Centro 
komitetas, bendrai su organi- 
zacijų atstovais ir tomis orga
nizacijomis, kurios atstovai 
atstovauja, jomis sutikus, 
rengs pramogas.

Butų laikas sukrusti ir to
limesnėse kolonijose kurti ko
mitetus ir pradėti dirbti ben
drai visiems su centro komite
tu.

Karas Brooklyne!
Prieš keletą dienų gavau lu

pelį, po kuriuo vardai: L. Pru- 
seika, J. Kuodis, M. Paukštie
nė ir A. Matulevičius. Tarp 
kita ko rašo: “Jie begėdiškai 
atsisakė (Strazdas, Jankaus- 
kas\ir Steponavičius) paskelb
ti Pruseikos ir Kuodžio rezig
nacijas”. Ir vėl: “Jie daėjo 
net ligi to, kad Laisvę ir Vil
nį apšaukė priešų spauda”.

Bet buvo laikas, kai ir Pru- 
seika šaukė, kad Laisvė, Vilnis 
priešų spauda. Tai kam čia 
dabar gailėtis? Pas komunis
tus viskas keičiasi.

liau puolė kovoti ■ ir su kata
likybės mokslu; bęt netrukus 
buvo priverstas pakeisti savo 
taktiką —. agituoti ėmė tiktai 
prieš tuos kunigus, kurie sa
vo kešene tesirūpino, ėmė 
aukštinti tuos, kurių buvo ži
noma jam tautybės sąmonė.” 
(Musų Raštų Istorija, 1920 m. 
p. 66).

tome, siekė jau 1887 metų, < 
kai išėjo knygutė Litviny i Po
licy. Brooklyne, Lietuvių Sei
mo metu, įkurtas Lietuvos Gel
bėjimo Fondas, vėliau Sanda
ros partija, Autonomijos Fon
das, Tautinė Taryba, Centra- 
linis Komitetas ir kitos orga
nizacijos. Šliupas 1917 metais 
buvo pasiųstas į Rusiją, Lietu- 
A*ai laisvės reikalauti, o iš ten 
nuvyksta į Švediją ir išleidžia 
The Past, Present and Futupe 
of Lithania, bei dalyvauja Lie
tuvos veikėjų konferencijose. 
Londone 1919 metais jis su T. 
Norum suorganizuoja pirmu
tinę Lietuvos atstovybę. Kiek 
vėliau jis paskiriamas Lietuves 
atstovu Latvijai. Diplomatija 
betgi jo tiesmukam ir teisin
gam pobūdžiui netiko. Todėl 
nuo 1920 metų pasuko veikti 
ekonominėmis vėžėmis. At
vyksta į Ameriką Garlaivio 
b-vės reikalais, o Lietuvoje de
da kapitalą į įvairias bendro
ves ir bankus, įkuria 'Šiauliuo
se Titnago spaustuvę ir laik- 
laštį. Deja, tas ekonominis vei
kimas netarpo ir jei ne val
džios paskirta pensija bei tar
nyba Palangoje, dr. šliupas 
gal but sunkiai'vertesis.

Dabar dr.. šliupas gyvena 
Palangoje nuosaviam name, 
kur rašo knygas ir ugdo lais- 
vamanybės judėjimą. 1885 me 
tais jis vedė Amerikoje Liudą 
Malinauskaitę, gimusią 1865 
Ručionių dvare, Biržų apskri- 

, tyje, ir turėjo tris vaikus: Al
doną, Kęstutį ir Ipatiją. Aldo
na baigė Philadelphijos uni-

versiteto medicinos skyrių, bu
vo profesoriaus padėjėja vai-r 
kų gimdymo skyriuje Kauno 
universitete ir dabar prakti
kuoja Brooklyne. Sūnūs Kęstu
tis baigė Pennsylvania univer
sitetą B. A. ir B. Sc. diplomais, 
su pasižymėjimu matematiko
je. Jis buvo fizikos profesorius 
Kauno universitete ir mirė tik 
prieš keletą metų, (regis 1929 
metų pradžioje). Ipatija 1916 
metais ištekėjo už žinomo Lie
tuvos veikėjo Martyno Yčo ir 
šiandien gyvena Lietuvoje. Dr. 
Šliupas vedė antrusyk Klaipė
doje, ir augina kitą sūnų, ei
nantį 6 metus.

Už savo ilgametį darbavi- 
mąsi lietuvių reikalams, dr. J. 
Šliupas, regis, dar jokių pa
žymėjimų iš Lietuvos valdžios 
nėra gavęs, tik jam, kaip se
nam aušrininkui, paskirta pen
sija (regis, 400 litų per mėne
sį). Lietuvos universitetas ge
riau jo darbą įvertino. 1923 
m. vasario 24 d. universiteto 
pripažintas Lietuvos istorijos 
garbės daktaru, o vasario 28 
d., tais pačiais metais, pripa
žintas ir medicinos garbės dak 
tarų. ^Amerikoje jis yra SLA 
garbėš narys.

Mums, jauniesiems, dr. Šliu
pas visados bus neišsemiamos 
energijos, pasiaukavimo lietu
vių kultūros ir geležinės va
lios nusistatymo pavyzdžiu, ku 
ris retai į kompromisus lei
džiasi. Tas tiesmukumas ir 
griežtas atsisakymas daryti 
kompromisus gal nesykį pasun 
kino dr. šliupui gyvenimo ke
lią. J. V. Gindvainio žodžiais 
“mes, jaunieji kartą, žiurėda- 

• mi į jo gausius darbus, turime 
nulenkti galvą prieš jo didžią 
asmenybę ir pasimokinti iš jo, 
kaip dirbama tautai!” -_

Kaip gaila, kad dr. šliupo 
nėra Amerikoje! Musų besi- 
skaldantiems vidurinės srovės 
veikėjams gal butų jis tuo au
toritetingu cementu, kuris mu
sų srovę vėl tokia granito uo
la padarytų, kokia ji buvo 
1914—1926 metų laikotarpy
je. Betgi ir Lietuvoje gyvenan
čiam kiekvienas Amerikos iic 
tuvis palinkės:

’“ILGIAUSIŲ METŲ DAK
TARE!”

JAUNIAUSIA NUOTA-
KA LIETUVOJE

Šiais metais Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje sueina 50 
metų nuo jo įsikūrimo. Tai yra 
pirmutinis Amerikos lietuvių 
gyvenimo istorijoj įvykis, kad 
organizacija, kuri tiek daug 
pasižymėjo savo darbais lietu
vių reikaluose, jau sulaukė 50 
metų.

Pildomoji Taryba jau pra
eitais metais pradėjo rūpintis, 
kad tas sukaktuves paminėti 
kuo iškilmingiausiai. Be kito
kio tos šventės pamniėjimo— 
nutarta išleisti istorinis SLA 
Albumas.

Tam reikalui yra išrinkta 
Jubiliejaus Komisija, kuri jau 
kartą buvo išsiuntinėjus! SLA 
kuopoms tam tikrus atsišauki
mus su paaiškinimais, kvies
dama kuopas prisidėti prie šio 
Albumo išleidimo darbu. Tin
kamiausiai butų pavesti kuopų 
organizatoriams pagelbėti su
rinkti medžiagą, parinkti pre
numeratų - Albumui ir gauti 
profesionalų ir biznierių at
vaizdus į Albumą su nustatytu 
atlyginimu už atvaizdų klišių 
padarymą.

1. Labiausiai yra reikalingi 
SLA kuopų valdybų ar geriau
siai visų kuopų narių grupių 
paveikslai. Tad, kurios kuopos 
dar neturite savo paveikslų, 
prašom kuo greičiausiai pasi
rūpinti juos pagaminti ir pri
siųsti i SLA Centro raštine.t -A

2. Reikalingi Amerikos lie
tuvių įstaigų, klubų,, bankų, 
svetainių ir t.t. paveikslai; A- 
merikos lietuvių visuomenės 
veikėjų, profesionalų, biznie
rių ; kultūrinių ir teatralinių 
grupių, chorų, orkestrų, visuo
tinųjų seimų ir t.t.

Grupės ir pavieniai asmens, 
kurių paveikslai bus dedami į 
Albumą, turi prisiųsti klišių 
padarymo apmokėjimui seka
mai: pavienių asmenų klišių 
pagaminimui $5.00; grupių, 
užimant ketvirtą dalį pusla
pio, $10.00, pusę puslapio — 
$15.00, visą puslapį — $25.00. 
ir gaus penkis Albumus dykai.

Užsiprenumeruoti Albumą rei
kia tuojau, kad žinotume, kiek 
jų spausdinti. Pasivėlavusieji 
užsiprenumeruoti, vėliau 
tais negalės ir už pinigus 
ti.

SLA. kuopos, grupės,
fesionalai ir bendrai visi, ku
rie norite įsigyti Albumą ir 
norite matyti savo atvaizdus 
jame — įsitėmykite, kad lai
kas paveikslų prisiuntimui nu
statytas iki gegužės 1 d., 1936 
m. Vėliau prisiųstų paveikslų 
nebus galima patalpinti, nes 
Albumas jau bus paduotas 
spaudai./
•z Kuopų organizatoriai, su
kruskite prie darbo, nes labai 
mažai laiko beliko.

Visi suinteresuoti Albumo 
reikalais, tuojau kreipkitės 
šiuo antrašu:

SLA Albumo Komisija,
307 W. 30th Street, 

New York, N. Y.
Jubiliejaus Komisija:

Adv. F. J. Bagočius, 
Dr. M. J. Vinikas, 
S. E. Vitaitis,
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LABOR LYCEUM SALĖJE
949-959 Willoughby Ave Brooklyn, N

VIENYBES METINE P0SEIM1NE 
VAKARIENE

DALYVAUS SVEČIU IŠ KITU KOLONIJŲ

Klaida
Pereitame Vienybės nume- Į 

ryje parašiau, kad Lietuvių Į _ 
Meno Teatras vaidins dramą ; 
“Lietuviai Pabuskite” kovo 22 
d. New Jersey, bet turi būti 
kovo mėa. 29 d. Atleiskite, ttt

ŠERININKU SEIMAS ĮVYKS KOVO 28 D

BILIETAI PO $2.00

e

VIENYBĖS SPAUDOS BENDROVĖS

mo- 
dar

Rytuose, ypač Indijoje, 
terys išteka visai jaunos, 
vaikai. Ten nėra retenybė, 
kad dešimties metų butų jau 
našlė. Europoje į tai kitaip 
žiūrima, čia yra įstatymai, ku
rie sako, kad moteris gali iš
tekėti ne jaunesnė 16 metų 
amžiaus. Šitie įstatymai vei
kia ir Lietuvoje. Bet neseniai 
Lietuvoje buvo atsitikimas, 
kad gavo teisę ištekėti mergai
tė, turėdama vos 13 metų.

Tas atsitiko Žemaitijoje. 
Vienas vyriškis susipažino su 
13 metų mergaite. Pažintis vir 
to gana artimais santykiais. 
Mergaitė tapo nėščia. Vyriš? 
kis sutiko ją vesti, bet įstaty
mas neleido. Visą šį reikalą te
ko spręsti teismo įstaigoms. 
Buvo nuspręsta padaryti išimtį 
ir leisti tai mergaitei ištekėti.

LietuvojeTsis atsitikimas yra 
pirmas? Europoje pana
šus įvykiai retai pasitaiko. Pa
skutinis toks atsitikimas buvo 
Prancūzijoje prieš keliolika 
metų. Ten 13 metų nuotaka 
irgi gavo leidimą ištekėti. Sa
vo laiku prancūzų spauda a- 
pie 
pie

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

val. iki’ 3 vai. p. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti į

ASMARA, Eritrėja. — Ita
lų kariuomenė nugalėjusi e- 
tiopus šiaurės fronte, pasistū
mėjo 50 mylių priekin nuo Ma 
kale. Kartu su kariuomenės 
centru žygiavo priekin ir spar
nai. Kartu pranešama, kad 
italų lėktuvai skrido virš Ad
dis Ababos.

Kiekvienas gali įsigyti Albumą
Visi tie, kurie norės turėti 

šį istorinį ir sepaprastą Albu
mą, dabar gali užsiprenume
ruoti tik už $2.50 vieną eg
zempliorių. Išleidus Albumą, 
jo kaina bus mažiausiai $3.50.

LONDON. — Naujam Ang
lijos biudžete karo aviacijai 
paskirta 39 milijonai svarų 
sterlingų. Tai didžiausia suma 
kada nors paskirta karo avia
cijai Anglijos biudžete. Pagal 
dabartinę programą, Anglija 
1936 metais turės 8,000 ka
ro lėktuvų.

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—-72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

I

šias vedybas rašė, kaip a-* 
labai didelį įvykį. Tsb.

INFORMACIJŲ RAŠTINE
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4305

GERA VIETA UŽEITI

Tel.: NEwtown 9-4464

'Standard-

A. Sruptkit, Mvininksi

8 BAKERY“GARSAS”

Brooklyn, N. Y.
Tel., GLenmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

A. POVILANSKAS
Bar & Grill

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. 

•9

Evergreen 7-8946

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr 
vu suirimu, vi-

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

NOTARY Telefonai:
PUBLIC STafcg 2-5041

MATTHEW P. BALUS
(BIELIAUSKAS)

Lalsniuotas Graborlus
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

t Y 
r

ligomis, kataru, 
mosios žarnos 
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems prieinamos 
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

ivairiu ligų.
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMAI)

T fl. Evtrgretn 8-7027

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

t
■

:c

turi 25 metų praktiką
EAST 16 STREET, N. Y. 
irp 4 th A Ve ir Irving Place.

Valandos nuo 10 vai. ryto iki 8 v. vak 
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p

110

*3$

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

i 107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Į

■y—""y
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KOVO (MARCH) 13, 1936.

VIENYBĖS SEIMAS IR P0- 
SEIM1NĖ VAKARIENE
šeštadienį, kovo 28 d. Vie

nybės salėje bus metinis Vie
nybės spaudos bendrovės šė- 
rininkų seimas. Kitą dieną, 
sekmadieni kovo 29, 6 vai. va
kare Labor Lyceum salėje, 
P'9^959 Willoughby Avenue,

poseiminė vakarienė, kurioje 
dalyvaus ne tik Brooklyn© ir 
apylinkės lietuviai, bet ir iš ki-

programa ir kalbos. Bus šo
kiai ir dainos. Vakarienei bi
lietai po $2.00.

Vienybiečiai, visi rezervuo
kite tą dieną Vienybės posei- 
minei vakarienei.

Vakarienei bilietai bus par
duodami iš anksto. Malonėkite 
juos įsigyti ir vietas užsirezer
vuoti dabar.

Ši vakarienė bus iškilmin 
giausia Vienybės istorijoje.

f PADĖKA VIENYBĖS 
SKAITYTOJAMS

Alena Miežytė iš Chester, 
Pa., dalyvavusi Vienybės auk
sinio jubiliejaus karalaitės 
konteste ir gavusi nemažai bal 
sų, nuoširdžiai dėkoja visiems 
Vienybės skaitytojams, už ją 
balsavusiems laike rinkimų. 
P3S Miežytė apgailestauja, 
kad negalėjo dalyvauti Vieny
bės auksinio jubiliejaus 
mėse.

iškil-

Hauptmanas dar kartą nori 
kalbėti su Hoffmanu

Kaltinamasis už Lindbergho 
kūdikio nužudymą vokietis 
Hauptmannas iki šiol jau pora 
kartų laikinai išgelbėtas nuo 
mirties bausmės įvykdymo, iki 
šiol nieko naujo savo nekaltii-

sey Valstybės gubernatoriui, 
šiomis dienomis jis pareiškė, 
kad prašysiąs dar kartą pro
gos pasikalbėti su Hoffmann. 
Jei šįkart nieko nepasakys, tai 
jam netrukus gali tekt mirti 
elektros kedėje.

VILNIAUS KOVOS 
REIKALU

Malonu man pranešti Ame
rikos lietuvių visuomenei, kad 
ilgametis Vilniui Vaduoti Są
jungas reikalų vedėjas ir Mu
sų Vilniaus redaktorius, Vin
cas Uždavinys, laivu Berenga-

vo 17 dieną, kaip žurnalistas, 
turintis tikslo pažinti arčiau 
šios šalies gyvenimą. Jis žada 
čia užtrukti šiek tiek ilgiau.

Amerikos lietuviai turės pro 
gos iš jo lupų išgirsti naujau
sių žinių apie Lietuvą ir oku
puotu osius*Liet u vos kraštus.

Kan. F. Kemėšis.

NAMŲ TARNAUTOJU
STREIKAS PLEČIASI
New Yorko namų tarnauto

jų unijos, šiomis dienomis iš- 
šaukė streikuoti visų didžiųjų 
dangoraižių ir šiaip namų tar- 

■ nautojus Times Square, Brigh
ton Beach, Brooklyne ir New 
Yorko Downtown sekcijose. 
Prie anksčiau jau streikavusių 
dabar prisidėjo dar apie 2,000 
naujų streikininkų. '

Streikas labai apsunkina ir 
kliudo normališkam bizniui, 
vargina kai ktirių aukštųjų na 
mų gyventojus ir ypač, suda
ro pavojaus žmonių sveikatai, 
nes namai nevalomi ir atmatos 
neišvežamos.

Bukite atsargus važiuodami 
pro mokyklas

Važinėdami automobiliais 
visuomet atsiminkite, kad die
nos metu, šiokiomis dienomis, 
vaikai eina į mokyklas. Va
žiuodami pro mokyklas visuo
met bukite atsargus, nes per 
neatsargumą vaikai dažnai pa 
kliūva ant kelio. Pereitais me
tais daugiau kaip 190 vaikų 
užmušta dėl automobilistų ne
atsargumo ir 8,420 sužeista 
New Yorko mieste. Visuomet 
pagalvokite kaip jums butų, 
jeigu kas nors jūsų sūnų ar 
dukterį suvažinėtų ar sužeis
tų.

MUZIKOS 
=-Naujanybė 

Tai pirmos rūšies klasiškas, kostiumuotas ir su orkestro 
pritarimu koncertas

Sek., Kovo-March 15,1936
LABOR LYCEUM SALeJE, 

949-959 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
Salė atdara 3:30. Programa prasideda lygiai 4:45 v. v.

Operetei, solistams ir šokiams gros 

Ed LeVANDOS ORKESTRAS 
Jžanga: 50c., 75c. ir $1.00 Šokiams 40c.

Operetė "Kaimiečiai” J. Ste- 
onaičio specialiai dėl busimo 

puikus 
vaidins

vakaro parašyta, tai 
vaizdas. Šią operetę 
pasižymėję artistai daininin
kai. F. STANKŪNAS, M. 
ČESNAVIČIUTE. K. HOF
MANAS IR J. GAIL (GAL- 
GAUSKAS) : gitaristės-daini- 
ninkės A. ŠERTVIETYTĖ 
ir O. MAŽEIKAITE. Į ope
retę įeina smuikininkas A. 
RAIŠIS: artistė šokėja FE. 
BOVIO LAZUK. Taipgi da
lyvaus trys akompanistai H. 
RETIKEVIČIUTE. B PET 
ROV ir T. SADLAUSKAS.

dės kaip garsinama vei-

GINKAUS RADIO VALAN
DOS DVIEJŲ METŲ 

SUKAKTIS

Šv,, Patriko dieną, kovo 17, 
sueina lygiai du metai, kai 
Juozas Ginkus pradėjo savo 
lietuvišką radio programą^ iš 
WMBQ stoties. Per tuos dve
jus metus iš p. Ginkaus radio 
programos daug dainuota, 
daug grota, o dar daugiau kai 
bų ir paskaitų sakyta. Grojo 
geriausi lietuvių orkestrai, dai
navo žymiausi lietuviai solis
tai, chorai, ensambliai. Žymes
nieji kalbėtojai, lektoriai įvai
riais klausimais, įvairiomis te
momis kalbėjo šie: Lietuvos 
Ministeris P. Žadeikis, adv. R. 
Skipitis, kan. F. Kemėšis, dr. 
šliupaitė, dr. Vencius, adv. Ju 
revičius, dr. Lisauskas, rašyto
jas Babickas, prof. Vitkus, 
kun. Balkunas, kun. Laurinai
tis, J. Steponaitis, V. Sirvydas,

Simutis, K. Vilniškis, inž. Ma
žeika ir kt.

Iš pradžių p. Ginkus turėjo 
tik vieną pusvalandį per sa
kaitę — antradienių vakarais. 
Vėliau pradėjo ir šeštadienių 
rytais. Paskui paėmė laiką pir 
madieniais, 1:30 vien tik pa
skaitoms. O vėliausiu laiku tu
ri ir ketvirtadienių rytais, 
10:45 vai. Taigi, dabar p. Gin
kus lietuviškas programas duo 
da keturis kartus per savaitę: 
Pirmad^ 1:30 p.p. paskaitos, 
antradieniais 9:30 vai. vak., 
ketvirtadieniais 10:45 ryte ir 
šeštadieniais 10:30 ryte — 
muzika, dainos ir pranešimai.

Pirmą ir antrą metą p. Cin
kus po valandą savo radio pro 
gramos pavedė paminėti žuvu
sius didvyrius Darių ir Girėną, 
kur kalbas sakė prof. kan. F. 
Kemėšis, prof. Vitkus, rašyto
jas Babickas, p. Tysliava, K. 
Vilniškis ir kiti. Buvo perduo
damos atatinkamos dainos ir 
muzika. Vilniaus vadavimo rei 
kalais daug kalbų ir paskaitų 
pasakė J. Steponaitis. Ir taip, 
kai tik atsitinka kokis didesnis 
musų tautos įvykis, p. Ginkus 
pirmutinis duoda laiką per sa
vo radio valandas tuos įvy
kius, tuos nuotikius pranešti, 
apkalbėti, paminėti, supažin
dinti lietuvių visuomenę. Po
nas Ginkus tą patį daro ir va
sario 16 ir spalių 9 d. proga. 
Už visa tai p. Ginkus labai 
daug nusipelnęs.

Paminėjimui savo dviejų me 
tų radio valandos sukaktį, p. 
Ginkus 'ruošia gražią, turinin
gą programą, kuri tęsis visą 
valandą. Tai bus Patriko die
ną, kovo 17, nuo 9:30 iki 
10:30 vakare. Gros Avižonio 
orkestras, dalyvaus radio kvar 
tetas: ponia Ginkuvienė, p-lė 
Tamkiutė, Bekeris ir Vedegis. 
Solo dainuos: Amilė Kyburiu- 
tė, Sabaliauskaitė, Ramoškai- 
tė-Binger, Liutkiutė, Pankevi- 
čiutė, K. Hofmanas ir bus p 
Dulkė su savo grupe.

lė ir kiti.

Kalbas 
šliupai-

tą die-

GRAŽUS VESTUVIŲ 
BANK1ETAS

METINIS KONCERTAS
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Reikėtų kiekvienam 
ną atsisukti savo radio 9:30 
vakare šv. Patriko dieną ir iš
girsti iš WMBQ stoties gražią 
Juozo Ginkaus dviejų metų 
ladio valandos sukakties pro
gramą. Rep.

Del Golden Stakes laimėjimų

Vasario 22 d.' apsivedė J. 
Tumas ir N. Karaliūtė. Mote
rystės ryšiu surišo šv. Jurgio 
parapijos klebonas kun. K. 
Paulionis. Iš bažnyčios visi nu
važiavo pas Maruną, Harri
son, N. J., kurio studijoj visi 
nusifotografavo. Nusifotogra
favę, parvažiavo pas p. Kara
lienę 40 Hudson Ave., Brook
lyn, N. Y., kur buvo vestuvių 
bankietas. Svečių labai daug 
buvo susirinkę. J. Tumas ir JN. 
Karaliutė-Tumienė visus sve
čius gražiai priėmė ir pavaiši
no. Publikai labai patiko Bal
tos lelijos vyrų choro kvarte
tas, kuris padainavo labai gra
žių tam tikslui pritaikintų dai-

J. Tumas irgi priklausė Bal
tosios lelijos chorui, o jo žmo
na buvo gera choro rėmėja. 
Jaunavedžiai pasižadėjo ir to
liau būti choro nariais. Bal
tosios lelijos choras linkėjo 
jaunavedžiams ilgo ir laimin
go gyvenimo. Reporteris.

SURPRISE PARTY GIMTA
DIENIO PROGA

Kovo 7 d., pp. A. Povilans- 
kų namuose, 291 Withe Ave., 
pp. A. Budraičiai, O. Kulbo- 
kienė, Damkai, K. Pusnikai, 
P. Pusnikai ir Stepulioniai, p. 
Povilanskienės. gimtadienio 
proga, surengė surprise party, 
kurioje dalyvavo: A. Damašai, 
K. Damašai, F. Jankai, H. Po
ciai, J. Wentz, Karveliai, R. 
Povilauskai, Diržiai, Žudis, 
Kasmočienė, Mrs^ Swartz, Gar 
švai, Bugailiškiai, V. Kuras, S. 
Armickas, K. Kulbokai, T. Zu-į 
bris, Vaicekauskas, E. ’švabie-i 
nė, J. Žvinglienė, A. šrupskis! 
ir kiti.

’ Dalyviai įteikė p. Povilans-i 
kienei gražių dpvanų, p-lė Ba- 
liuniutė atsiuntė gražų gėlių 
bukietą, o J. Ziškus atsiuntė 
sveikinimo telegramą. Už vi
sas dovanas ir sveikinimus pp. 
Povilanskai nuoširdžiai dėko
ja.

Pramogėlės proga pasakyta 
gražių kalbų ir sveikinimų. 
Kalbėjo ir p. Garšvienė, Mote
rų Vienybės pirmininkė. Toast 
meisteriu .buvo K. Pusnikas.

MIRĖ
Kovo 6 d. mirė Klemensas 

Naujokas, 52 metų amžiaus, 
gyvenęs 88 Chrystal St., Bro
oklyne. Velionis paliko žmoną 
Ievą, dukterį Adelę ir sūnų 
Klemensą ir, be to. brolį Ber
nardą. Taip pat Lietuvoje ve
lionis paliko tris seseris ir du 
brolius. Klemensas. Naujokas 
palaidotas kovo 10 d. Tai bu
vo labai gražios laidojimo ce
remonijos, kurias atliko jau
niausias Brooklyno graborius 

| Bronius šalinskas, turintis ne
paprastai didelę ir puikiai į- 
rengtą laidojimo įstaigą, 84-02 
Jamaica Ave., Woodhaven, L. 
P. .'.1.................... —

Daugelis teiraujasi apie Vie 
nybėje skelbiamą Golden Sta
kes loteriją ir kaip įsigyti tos 
loterijos bilietus, šiuo paaiški- į 
narna, kad reikia iškirpti skel
bimą su kuponu, pridėti vie
ną dolerį M. O. arba pinigais 
ir pasiusti mums. Po keleto*1

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nediltomit ir iventadieniait 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

KAUJA SVARI VIETA į
Rsstauarant, Bar Brll i 
411 GRAND STREET, f

Brooklyn. N. Y. • •
Sąv. Vincas Vyšniauskas ••

• e I
Visokių vietinių ir impor- 

tuotų gėrimų **(
Degtinė—Vynas—Alus 

Višaki Užkandžiai J-

ELIZABETH, N. J. — Ko
vo 22 d. 7 vai. vakare šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčioje bus di
delis bažnytinis koncertas. 
Koncertui vadovaus komp. Ži
levičius. Koncerte dainuos vie
tinės parapijos choras ir vie
tiniai solistai p-lė Vera Praus- 
kietis ir Simonas Venskus. Kar 
tu dalyvaus ir smuikininkų bū
rys, kurie pritars chorui. Fe, 
to, iš New Yorko atvažiuoja 
pagarsėjęs lietuvis solistas, ba
ritonas A. Banys ir jaunas i 
smuikininkas A. Raišys. Atski
rai pasirodys ir kai kurie vy-' 
rai iš choro. Bilietai koncertui 
pigus, tik 35 centai. Visi lietu-Į 
viai kviečiami koncerte daly
vauti. Komitetas.

Pl I BIA T A I S O M GARAN- RADIO x°x PATAR

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Pasirendavoja
PASIRENDAVOJA didelis, gražus kam 

barys dėl vyro
brangi. Cypress
Subwayi

K repkitės
193 Grand St..

ar moters. Nuoma ne-
Hilis. netoli Jamaičf

i VIENYBĘ.
Brooklyn, N. Y. 

(19-20)

Reikalavimai
REIKALAUJAMA vidurinio amžiaus 

. moteris arba mergina prižiūrėti vaikus 
ir namų tvarką. Turi būti lietuvaitė ir 
gyventi sykiu su, šeimyna.

Kreipkitės: »
1509 76-th St.. Brooklyn, N. Y.

(19-20)

Paairendavoja
PASIRENDAVOJA 4 kambariai su 

moderniškais įtaisymais elektra ir ki
tais patogumais. Užeikite pažiūrėti. 
Nuoma visai nedidelė.
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn, N. Y. 

(17-25)

čekiu

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo $7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir mainome. 
Adding machines, 
ir raštinės baldų. 

1917 m.
protektoriai

įsteigta
TYPEWRITER SERVICE CO.,

412 South 4th St.. Brooklyn. N. 
Stagg 2-0057

Fotografas
214 Bedford Ave., 

Brooklyn 
Telefonas: 

Evergreen 8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyn*
A tei kitt 

Perūtikrinti

La Reine Vineyard, Inc.
Rinktinis Kalifornijos 

vynas ir šampanas
971 3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

PIRMIAU BUVĘ SU 
NEWMAN & So.

Įsteigta 1912 mFred Stern.
BARA BROS.

Įsteigta 1901 m
Tel.: SUnset 6-5656

IR SU
Ph. Vetter.

A. RADZEVIČIUS

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p. 

6—8 vak.
Tel. Evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniais susitarus • 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIURAITE)

179 So. 2nd Street

221 So.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Sekmadieniais pagal ^sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

(DANTŲ

PETRIKĄ VALANDOS

GYDYTOJAS)
9—12 ryte 
1—8 vakare

4th Street
Penktadieniais uždaryta 
Tet; Evergreen • 7-9105

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tek Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand .Street

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA I

Mano firma gerai atlieka sekančius darbas: išbalsamuoja ir laidoja mira- 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- "3 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir. ® 
kitiems pasivažinėjimams. S

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE
O BUSIT UŽGANĖDINTI •. '

| 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN,. N. Y. g

■iSMttBSSBiSBiJšBSllSBSsBiSBSBSBSšBSMfiBSBlfiBSiB^

BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALĖ IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN, N. Y. g|
* • SDidelės ir mažos salės baliams, g 

koncertams, vestuvėms ir susi-g 
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams. "
Didelė moderniška 

derniški įrengimai
kambariai Į

Telefonas STagg 2-3842

scena—Mo
— Gražus

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug liuoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NEIMAMA
JOKIO

MOKESČIO

NAMU
RUOŠOS DARBAI

TEN PAT
GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
CIO. Jei norit geto darbo, 
ir net privatiką kambarį gy-. 
ven-ti, telefonuokite mums 
susitarti. Nebusite apvilti.

Tel.:

(Undertaker)
Stagg 2-4409

402 Metropolitan A venue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 

Pana m da a Dailiu* Automobiline 
VestnHmt. Krikitynom* ir 

Visokiem* Pokyliam*

•arbo -- Agentūra
BROOKLYN
924 BROADWAY, 

At Myrtle Ave.

Tel. Evergreen 8-6098

NEW YORK
202 WEST 34-th STREET, 

At 7th Avė.

Tel. Lackawanna 4-6140
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